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Vėlinių vakarą...
Yra ypatingas laikas, kai visi - gyvieji ir mirusieji - 

galime glaudžiau pabūti kartu. Tai Vėlinės.

D
EGDAMI žvakutes ant kapų išoriškai išreiškiame 
meilę ir pagarbą tiems, kurių netekome, kurie iš
ėjo vakar, aną mėnesį, pernai, prieš penkerius 
metus, prieš dešimt, prieš šimtmetį... Kas suskaičiuos kada 

kuris, kas beprisimins kažin kur palaidotus protėvius, gim
tojo krašto tėvynainius, kurių palikuonys esame, kurie 
stengiamės jausti per kartų kartas ėjusį paveldą mylėti 
Dievą ir tėvynę, padėti artimui, kad lengviau žmonės suar
tėtų. Ne vieną, deja, bėgantis laikas uždaro, užtveria siau
roje dabartyje, kurią sudaro vos keli dešimtmečiai, ne visa
da džiaugsmingi, prasmingi, pilni ieškojimų ir paklydimų. 
Dažnais atvejais praeitis tampa mokytoja, patarėja, kad 
lengviau būtų kurti trapią dabartį. Stiprybės iš praeities 
semti kviečia ir mūsų Tautos himnas, mūsų mirusieji praei
ties vaikai, jų pamokymai, patarimai, meilė daugeliui grin
dė pamatus, ant kurių šiandien laikosi dabartis. Maldų ir 
prisiminimų pynėje tautos atžvilgiu aukščiausiai iškyla visi 
žuvusieji už Tėvynės laisvę, nes gyvybių auka buvo ir lieka 
pati didžiausia ir stipriausiai suriša tautą. Vėlinių vakarą 
jausti jų artumą ir Tėvynės meilės paveldą - tai būti su jais 
kartu, nors fizinė atskirtis tirpsta amžinybės rate. Paveldo 
ir atminties ryšiai turėtų išlikti, o tai vis primena ir palaiko 
kiekvienas Vėlinių vakaras. Dar taip neseniai priespaudą 
ir persekiojimus išgyvenusiems šis vakaras būdavo proga 
susitelkti maldoje prašant laisvės, viešai išreiškiant vienybę 

. ir ilgesį gyvenimo, kuriame nėra veidmainystės ir melo. Te
gu Vėlinių vakaras šiandien pavirsta būsena, skatinančia 
susitikti su Amžinuoju žmogumi.
iC Į mėnesį pradėjome švęsti Tikėjimo metus. Rodos, ti- 

kėjimas turėtų apgaubti daug ilgesnį laiką, visą kiek- 
vieno tikinčiojo amžių, rodos, tikėjimą turėtume 

švęsti visu savo gyvenimu su gyvais ir mirusiais amžinojo 
žmogaus džiaugsmu. Deja, taip nėra. Užtat tikinčiųjų va
dovai jaučia pareigą įvairiais būdais pabrėžti tikėjimo svar
bą ir reikšmę, kad nenutoltume nuo esmės ir nesitenkintu
me paprastu formalizmu, kurį dažnai atliekame iš priprati
mo, arba, kaip sakoma, dėl tradicijos. Tad taip ir krenta į 
akis forma ir reikalas, o ne gyvenimo būdas, pagal laisvą 
pasirinkimą stengiantis rasti vidurkį tarp išorės ir dieviškų
jų nurodymų, tarp asmeninės laisvės ir varžtų, kylančių iš 
tikėjimo. Marksizmas siūlė, o Rusijoje jau įgyvendintas 
vertė į tikėjimą žiūrėti kaip į vieną atsilikusių filosofijų, ir 
bedieviai buvo laikomi pažangiais žmonėmis. Tai žlugo. 
Tačiau kažkas panašaus dar gyva ir šių laikų pasaulyje, ku
riame tas “pažangumas” veda prie išvadų: juo mažiau 
varžtų, juo žmogus laisvesnis. Tikintieji savo gyvenimu tu
rėtų rodyti, kad taip nėra, kad laisvė, ribas ištrynusi, daž
nai sukuria blogį. Šiandien to gerojo gyvenimo dingstimi 
ištisos minios kovoja dėl įvairiausių laisvių, užuot energiją 
ir pastangas nukreipus į save su klausimu: ar aš rytoj galė
čiau būti geresnis nei šiandien buvau? Reikalauti gerovės 
yra lengva, bet tą gerovę kurti pradedant nuo savęs žymiai 
sunkiau. Užtat tikėtina, kad savęs peržiūra tikėjimo švie
soje pagelbėtų teisingiau atsakyti į kylančius klausimus. 
Vėlinių ramybė tepadeda susitelkti leidžiantis į tikėjimo 
gilumas. ČS

PARTIZANŲ MOTINA. Skulpt. Ramojus Mozoliauskas
Ntr. iš leidinio Lietuvių kultūrinis paveldas Amerikoje

Lietuvos kankinių parapijos 
atlaidai ir metinė šventė

Vyskupas iš Lietuvos, ypatingi dviejų kunigų jubiliejai, 
parapijiečių pagerbimas ir meninė programa

Šiame numeryje
Sveikinimai Vytautui Landsbergiui - 3 psl. 

Dviejų broliukų žūtis - 4 psl.
Kapinės, žmonės ir jų darbai (Tęsinys) - 5 psl.

Lietuvos grafai (Tęsinys) - 8 psl.
KLJS suvažiavimas - 9 psl.

Rudens pokylyje - ne rudeniška nuotaika - 11 psl.

IRENA ROSS

Iškilmingos Mišios Lietuvos 
kankinių šventovėje

Š.m. rugsėjo 30 d. į šią pa
rapiją suvažiavo daugybė pa
rapijiečių bei svečių. Visi įsi
jungė į šiai dienai parapijos 
darbuotojų kruopščiai suruoš
tą programą, 3 v.p.p. pradėtą 
Mišiomis Lietuvos kankinių 
šventovėje. Mišių pradžios be
laukiantiems pasigirdo sakra
linės muzikos garsai - smui

kavo Atis Bankas, akompa
nuojamas parapijos vargoninin
ko ir chorvedžio, muziko Da
rijaus Špakausko. A. Banko 
smuikavimas tęsėsi ir Mišių 
eigoje. Su vargonininko paly
da jis atliko solo kūrinius bei 
pritarė parapijos choro ir Ri
mo Paulionio giesmėms.

Prieš Mišias procesijoje 
ėjo jaunieji Mišių patarnauto
jai: Audrius, Justinas ir Tomas 
Ažubaliai ir Jonas Gelažaus- 
kas. Už jų sekė diakonas dr.

Kazimieras Ambrozaitis, ku
ris atliko Evangelijos skaity
mą, ir brolis Bernardas Belic- 
kas, OFM, asistavęs vyskupui 
J. Ivanauskui. Juos sekė kun. 
Kazimieras Kasparavičius, 
OFM, kun. Juozas M. Žu
kauskas, OFM, kun. Audrius 
Šarka, kun. Vytautas Staške
vičius ir abu kunigai jubiliatai 
- kun. Alfonsas Babonas ir 
prel. Jonas Staškevičius.

Nukelta j 2-rą psl.
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Lietuvos kankinių parapijos atlaidai ir metinė šventė
Atkelta iš 1-mo psl.

Paskutinis ėjo Mišių pagrindinis atnašautojas, 
iš Lietuvos atvykęs naujasis Kaišiadorių vyskupas 
dr. Jonas Ivanauskas, kuris pasakė šiai progai pri
taikytą turiningą pamokslą. Pirmiausia priminė, 
kad ši Lietuvos kankinių parapijos šventė kaip tik 
sutampa su Lietuvos kankinių (kai kurių vaizduoja
mų šios šventovės vitražuose) švente.

Siame kontekste svarbu paaiškinti apie šios 
šventės atsiradimą. 1974-ais konkretizuojantis pla
nams parapijos įkūrimui dabartinėje vietovėje, 
Mississaugoje, po jos perkėlimo iš Toronte buvu
sios Šv. Jono šventovės ir parapijos - kas galutinai 
įvykdyta 1978-aisiais - iš arkivyskupijos gautas lei
dimas naujai steigiamai parapijai duoti naują pava
dinimą: Lietuvos kankinių parapija. Tai įgyvendi
nus, ši parapija tapo pirmoji pasaulyje, pasivadinusi 
tuo vardu. Šios parapijos vardo šventės minėjimui 
paskirtas paskutinis rugsėjo mėnesio sekmadienis. 
Taigi 2012-aisiais abi šventės - ir parapijos atlaidai, 
ir Lietuvos kankinių šventė - sutapo tą pačią dieną.

Kadangi Lietuvos kankinių parapijos kunigai - 
klebonas kun. Vytautas Staškevičius ir prel. Jonas 
Staškevičius, aptarnauja dar kelias parapijas už To- 
ronto-Mississaugos ribų, prie Mišių eigos prisidėjo 
atvykę pasauliečiai atstovai iš įvairių šių parapijų: 
skaitovė Jūratė Batūrienė, Vasaga; skaitovė Teresė 
Pargauskienė, Delhi; skaitovė Janina Dzemionienė, 
Mississauga. Aukas prie altoriaus nešė Joana Ažu- 
balytė (kryžių), Valė Jonaitis (trispalvę) - abi iš To
ronto; Daina Grigėnienė (žemę) iš London, ON; 
Pranas Pargauskas (maldaknygę) iš Delhi; Birutė ir 
Antanas Samsonai (vyną ir duoną) iš Vasagos.

Mišių pabaigoje vysk. J. Ivanauskas pasveikino 
abu kunigus jubiliatus, kurie 50 metų įvairiomis ap
linkybėmis dirbo ir sulaukė užsitarnauto dėmesio 
švenčiant auksinį jubiliejų. Sveikinimai perduoti ir 
iš esančių dalyvių, ir iš daugybės sveikintojų raštu 
arba elektroniniu paštu. Be simbolinių dovanų 
abiems, vyskupas J. Ivanauskas prelatui Jonui Staš
kevičiui įteikė popiežiaus suteiktą palaiminimą 
(įrėmintą tekstą). Abu kunigai 1962-ais metais kar
tu įšventinti Romoje Šv. Jono Laterano bazilikoje. 
Palankių aplinkybių dėka, jiems pavyko drauge pa
minėti ir šį itin prasmingą jubiliejų. Kunigas A. Ba- 
bonas neperseniausiai iš JAV-bių sugrįžo gyventi ir 
tęsti sielovadinį darbą savo gimtajame krašte, Lie
tuvoje. Vyskupas J. Ivanauskas pažadėjo jam skirtą 
jubiliejaus dovaną įteikti po sugrįžimo į Lietuvą ir 
tai atlikti tarp jo dabartinių parapijiečių Birštone.

Tęsinys Anapilio didžiojoje salėje
Mišioms pasibaigus pereita iš šventovės į di

džiąją Anapilio salę, kur po pusvalandžio tęsėsi nu
matyta programa. Pirmiausia, susirinkusiems žmo
nėms (300-tam) ieškant savų stalų, rezervuotų vie
tų, visus linksmino keturių asmenų kapela, vado
vaujama Danos Biskienės. Jai talkino dr. Kazimie
ras Jonušonis, Juozas Balaišis ir Pranas Vilkelis. 
Muzikos garsams nutilus, vyko žodinė programa, 
paįvairinta muzikos garsais. Trumpą sveikinimą ta
rė parapijos tarybos ir Anapilio korporacijos pirmi
ninkas Rimas Paulionis, pakviesdamas parapijos 
administracinės sekcijos pirmininkę Dalią Ažuba- 

lienę vesti programą. Dalia, pasveikinusi dalyvius, 
pristatė įvairių organizacijų atstovus ir kviestus 
svečius. Buvo perskaitytas sąrašas metų eigoje mi
rusiųjų parapijiečių, kurie prisiminti tylos minute. 
Po to pristatyta auksinį jubiliejų švenčiančio kun. 
Alfonso Babono biografija. Tai atliko klebonas 
kun. Vytautas Staškevičius atstovaudamas Kanados 
lietuvių kunigų vienybei.

Kunigui Alfonsui buvo įteikta meniškai paruoš
ta ir įrėminta nuotrauka ir religinė ikona padėkos 
ženklan už jo anksčiau atliktas sielovadines paslau
gas lietuviams, gyvenantiems Windsore, Kanadoje, 
tuo metu, kai jis ėjo Šv. Antano parapijos klebono

Abu kunigai jubiliatai - kun. Alfonsas Babonas ir 
prel. Jonas Staškevičius

Smuikininkas Atis Bankas (kairėje) ir parapijos 
vargonininkas, chorvedys, muz. Darijus Špakauskas

pareigas kaimyniniame Detroite. Vyko muzikinė 
įtarpa, skirta kun. Babono dėmesiui ir pagarbai, 
kurią atliko Vaiva Dzemionaitė.

Jaunoji Vaiva Dzemionaitė, neseniai su pagyri
mu baigusi “Royal Conservatory” 10-tą pianino 
klasę, jau ne pirmą kartą atskleidžia savo įgimtus 
muzikinius gabumus šios parapijos pobūviuose. Šia 
proga ji atliko Ernst Haberbier “Serenade opus 53, 
no. 5”.

Daliai Ažubalienei pristačius prel. Jono Staške
vičiaus biografiją, Vaiva sugrįžo į sceną ir prelato 
dėmesiui bei pagerbimui, sau akompanuodama pa
dainavo poeto Justino Marcinkevičiaus eilėmis su

kurtą Laimio Vilkončiaus dainą: Neturėk kitos 
žemės. Už tai atlikėja sulaukė gausių plojimų ir 
gražių gėlių.

Vyko dar viena staigmena - prelato sesuo Valė 
Baliūnienė papildė pristatytą biografiją su atsimini
mais, perpintais humoru iš jaunų dienų šeimoje ir 
pasveikino brolį Joną savo ir šeimos artimųjų vardu. 
Prie šių sveikinimų prisidėjo pusseserė Alma; Dre- 
šerienė, pasveikinusi prelatą Montrealio Staškevi
čių vardu. Ji įteikė jam dvi Aldonos Vaitonienės 
(dėdienės Danutės Staškevičienės sesers) išaustas 
stulas - vieną už 50 metų kunigystę, antrą už gyve
nimą.

Dalia Ažubalienė paskaitė sąrašą įvairių svei
kintojų, tai atlikusių raštu. Po to sveikinimo žodį ta
rė Regina Choromanskytė, KLKM draugijos centro 
valdybos pirmininkė. Abu jubiliatus dar sveikino 
kun. Algimantas Žilinskas, evangelikų Išganytojo 
parapijos klebonas, ir Bill Nixon, Turner & Porter 
laidotuvių namų atstovas, įteikęs ir piniginę dovaną 
parapijai, tuo būdu pagerbdamas prelatą. Po to į 
sceną užlipo įvairių parapijų atstovai, kurių vardu 
prelatą pasveikino Rimas Paulionis, Londono Šilu
vos Mergelės Marijos parapijos pirmininkė Daina 
Grigėnienė; Delhi Šv. Kazimiero parapijos pir
mininkas Pranas Pargauskas; Vasagos Gerojo Ga
nytojo misijos pirmininkė Birutė Samsonienė. Pre
latui įteikta bendra dovana ir sudainuota Ilgiausių 
metų abiem jubiliatams.

Parapijos savanorių pagerbimas
Vyko ir “Ontario Volunteer Service Awards” 

įteikimas. Tai Ontario provincijos valdžios suteikia
mas pažymėjimas tiems savanoriams veikėjams, 
kurie pristatomi šiam pagerbimui parapijos vadovy
bės ar kokios labdaringos organizacijos. Iš keturių 
išvardintų kandidatų šiam pagerbimui dalyvavo du: 
Leonas Rudaitis, gavęs pažymėjimą už 60 metų, ir 
Regina Celejewska už 30 metų savanorišką darbą 
parapijoj. Jiems oficialius valdžios pažymėjimus ir 
ženklus įteikė parapijos tarybos atstovas Romas 
Otto. Ilgametėms parapijietiems Alvinai Rama
nauskienei ir Sigitai Aušrotienei šie užsitarnauti 
pažymėjimai įteikti atskirai. Mišių metu pradėtas 
Darijaus Špakausko ir smuikininko Ačio Banko 
muzikavimas tęsėsi toliau.

Čia jie atliko keturis kūrinius. Tai Felikso 
Bajoro - 4 šokiai; Eduardo Balsio - “Rauda” iš 
baleto “Eglė žalčių karalienė”; Darijaus Špakausko 
- “Melodija”; Algio Bražinsko - “Šokis”.

Darijus, Ačio siūlymu, jubiliatų garbei sukūrė 
“Melodiją”, kurią klausytojai įvertino šiltais plojimais, 
lydėjusiais kiekvieną programos dalį.

Sukaktuvininkas prel. Jonas Staškevičius savo 
žodyje padėkojo Kūrėjui, Angelui Sargui ir visiems 
rėmėjams per praėjusius 50 metų. (Kun. A. Babonas 
padėkojo už jam skirtą dėmesį tuoj po Mišių). Da
lia pakvietė vyskupą Ivanauską sukalbėti maldą 
prieš valgį. Gardi ir įvairių valgių vakarienė, šiai 
progai buvo paruošta Janinos Gurklienės su 
padėjėjom. Parapijos tarybos narių ir kitų padėjėjų 
kruopščiai ir sumaniai suplanuoti ir įvykdyti darbai 
atsispindėjo aiškiai pastebimais gausių dalyvių ge
rais įvertinimais. (Sutrumpinta)

Ntrs. K. Poškaus
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SVEIKINIMAI ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Vytautui Landsbergiui Pritarta 2013 m. valstybės biudžetui

LIETUVOJE
Lietuvos seime spalio 19, 

penktadienį, įvyko konferen
cija, skirta Aukščiausiosios 
tarybos - Atkuriamojo seimo 
uždavinių įgyvendinimo 20- 
mečiui ir pirmojo atkurtos ne
priklausomos Lietuvos valsty
bės vadovo Vytauto Lands
bergio 80-mečiui paminėti. 
Konferenciją pradėjęs kardi
nolas Audrys Juozas Bačkis 
savo kalboje pažymėjo, kad, 
atkūrus nepriklausomybę, pir
masis Lietuvos vadovas V. 
Landsbergis tuomet prisiėmė 
didžiulę naštą. Konferencijoje 
V. Landsbergį 80-mečio proga 
sveikino Lietuvos vadovai, bu
vo padėkota ir kitiems signa
tarams už jų nuopelnus, įtvir
tinant Lietuvos atkurtą nepri
klausomybę.

Pirmajam po nepriklau
somybės atkūrimo Lietuvos 
vadovui Vytautui Landsber
giui spalio 18 sukako 80 me
tų. V Landsbergis vadovavo 
Aukščiausiajai tarybai 1990 
metais priimant Kovo 11- 
osios aktą, kuriuo atkurta Lie
tuvos nepriklausomybė. Jo va
dovavimo metu Lietuva suge-

BRIUSELYJE
Lietuvos nuolatinė atsto

vybė Europos sąjungoje spa
lio 17-ąją surengė vakarą 
“Laisvės džiazo improvizaci
jos”, skirtą pirmojo atkurtos 
Lietuvos vadovo, Aukščiau
siosios tarybos - Atkuriamojo 
seimo pirmininko, Europos 
parlamento nario, Nacionali
nės kultūros ir meno premijos 
laureato, profesoriaus Vytau
to Landsbergio 80-osioms gi
mimo metinėms.

Lietuvos diplomatinės 
tarnybos vardu jubiliatą svei
kino užsienio reikalų vicemi- 
nisteris Evaldas Ignatavičius 
ir nuolatinis Lietuvos atstovas 
ES ambasadorius Raimundas 
Karoblis, Vyriausybės - socia
linės apsaugos ir darbo minis- 
teris Donatas Jankauskas, 
Belgijos lietuvių bendruome
nės - jos pirmininkas Arnol
das Pranckevičius.

Vaizdo sveikinimą atsiun
tė NATO generalinis sekreto
rius Andersas Foghas Ras- 
mussenas ir Lietuvos nuolati
nės atstovybės prie NATO va
dovas ambasadorius Kęstutis 
Jankauskas.

Vakaro metu V. Lands
bergis diskusijoje su politolo
gu, filosofu Kęstučiu Girniu
mi dalijosi mintimis apie Lie
tuvos nueitą kelią nuo Sąjū

Valstybinį apdovanojimą jubiliatui Vyt. Landsbergiui įteikia 
prezidentė D. Grybauskaitė

Ntr. M. Ambrazo iš LR seimo tinkialapio

bėjo atsispirti Sovietų Sąjun
gos ekonominei blokadai ir 
įgijo tarptautinį pripažinimą. 
V Landsbergis 1992-2004 me
tais buvo Seimo narys, 1996- 
2000 metais ėjo Seimo pirmi
ninko pareigas. Nuo 2004 me
tų V. Landsbergis yra Europos 
parlamento narys.

Lietuvos respublikos pre
zidentė Dalia Grybauskaitė 
Aukščiausiosios tarybos - At
kuriamojo seimo pirmininką 
Vytautą Landsbergį apdova

* * *—
džio, valstybės atkūrimo iki 
nepriklausomybės įtvirtinimo 
tarptautinėje arenoje.

Renginyje skambėjo lite- 
ratūrinės-muzikinės improvi
zacijos: Vytautas Landsbergis 
skaitė savo kūrybos poeziją, 
jam akompanavo džiazo vir

Vytautas Landsbergis 80-ojo gimtadienio pagerbime Briuselyje

tuozas, saksofonininkas Petras 
Vyšniauskas.

Šventės dalyviai taip pat 
žiūrėjo Lietuvos televizijoje 
Giedrės Žičkytės ir Liepos 
Rimkevičienės sukurtą doku
mentinį filmą “Laisvės džia
zas”, kuriame kuriamas Vy
tauto Landsbergio - politiko, 
atvedusio Lietuvą į nepriklau
somybę, mąstytojo, kūrėjo, 
humanisto, portretas.

Šia proga nuolatinėje at
stovybėje Briuselyje sureng- 

nojo Vyčio kryžiaus ordino 
Didžiuoju Kryžiumi.

Vienas iš svarbiausių vals
tybinių apdovanojimų prof. V. 
Landsbergiui įteiktas už nuo
pelnus Lietuvai, ypatingą dva
sios tvirtybę, sumanų vadova
vimą, ištvermę ir pasiaukoji
mą kovose už šalies laisvę ir 
nepriklausomybę, ypatingą 
pasiryžimą ir ištikimybę parei
gai, atkuriant Lietuvos vals
tybingumą 1988-1990 m. SK 

tos dvi parodos.
Seimo parengta nuotrau

kų paroda “Atkurtos nepri
klausomos Lietuvos valstybės 
darbai ir Vytauto Landsber
gio veikla” atspindi svarbiau
sias naujos Lietuvos kūrimo 
akimirkas, prie kurių prisidėjo 

tuometis Sąjūdžio vadovas ir 
Aukščiausiosios tarybos - At
kuriamojo seimo pirmininkas.

Bendradarbiaujant su 
Lietuvos valstybine Martyno 
Mažvydo biblioteka pareng
toje knygų parodoje “Vytau
tas Landsbergis. Būta ir pasa
kyta. Monografijos, dokumen
tai, kalbos” atskleidžiami įvai
riapusiai V. Landsbergio, kaip 
muzikologo, kultūros istoriko 
ir politiko, interesai bei veik
la. URM inf.

Vyriausybė spalio 16 d. 
pritarė kitų metų valstybės 
biudžeto projektui, kuris pa
teiktas seimui spalio 17 d. Ne
abejotinai, naujasis seimas ir 
jau po rinkimų sudaryta vy
riausybė (sunku įspėti jos su
dėtį) tikslins projektus. Jau 
dabar socialdemokratų parti
jos vadovas ir galimas preten
dentas į naujos vyriausybės 
vadovus Algirdas Butkevičius 
žada “racionaliai” planuoti 
valstybės išlaidas. Jis pirmiau
sia siūlytų peržiūrėti kitų me
tų biudžeto projektą, atsisa
kyti naujų objektų statybos, 
kurie “tikrai nėra šiandien 
Lietuvai labai svarbūs ir rei
kalingi”, daugiau lėšų skirti 
valstybės turto valdymo mo
dernizavimui, tartis su Euro
pos komisija dėl didesnių sky
rimų žemės ūkiui.

Rinkimai Lietuvoje: patirtis 
ir pamokos

Pirmojo rinkimų rato re
zultatus Valstybinė rinkimų 
komisija pripažino galiojan
čiais, nors kai kurios partijos 
ragino rengti naujus rinkimus. 
Išimtis Zarasų - Visagino rin
kiminė apygarda. Joje rinki
mai pripažinti negaliojančiais 
dėl kandidato R. Podolskio 
(DP) bandymų papirkti rin
kėjus; atsistatydino šios rinki
minės apygardos komisija. 
Lietuvos administracinis teis
mas TT partijos atstovo skun
dą dėl neteisingoVRK spren
dimo atsisakė svarstyti. Skun
das buvo perduotas preziden
tei, kuri savo ruožtu jį perda
vė Konstituciniam teismui. 
Pakartotiniai rinkimai Zara- 
sų-Visagino apygardoje turėtų 
būti surengti maždaug po pus
mečio. Tačiau policijos tyri
mai dėl rinkimų pažeidimų 
dar tebevyksta. Įtarimais dėl 
kalinių papirkinėjimo pa
reikšti DP atstovui V. Zdano- 
vičiui ir dar 2 asmenims. Juos 
sulaikant, buvo rasta garso ir 
vaizdo įrašai apie galimą balsų 
pirkimą įkalinimo įstaigose. 
Kaliniams buvo perduoti rin
kiminis agitacinis lankstinu
kas su vienos partijos kandi
datų pavardėmis ir populia- 
riumo vieta sąraše. Minėti as
menys turėjo ryšių su kali
niais, į kalinių sąskaitas buvo 
pervesti pinigai. V. Ždanovi- 
čiaus narystė DP sustabdyta,

Pagal BNS žinias parengė S. Katkauskaitė

DĖMESIO TŽ PRENUMERATORIAMS!
Leidėjai prašo jus atsilyginti už prenumeratas.

Pasitikrinkite prenumeratos užsibaigimo datą, atspausdintą 
ant adreso lipdės (address label). Kanados vyriausybės finansinė 
parama pašto išlaidoms apmokėti yra gaunama pagal apmokėtų 
prenumeratų skaičių. Be šios paramos mūsų pašto išlaidos, 
siuntinėjant jums TŽ, būtų apie du trečdalius aukštesnės. Prašo
me jūsų supratimo šiuo svarbiu klausimu - įrodyti Kanados vy
riausybei, kad TŽ gyvavimas mums yra aktualus. TŽ leidėjai

Dabartinės vyriausybės 
patvirtintame projekte numa
toma, kad valstybės biudžeto 
pajamos kitąmet turėtų siekti 
beveik 26,394 bin. litų, skyri
mai - 26,394 bin. litų, o biu
džeto deficitas - 697,427 mln. 
litų.

Planuojamos 2013 metų 
valstybės biudžeto pajamos 
yra 2.2 %. (549,069 mln. litų), 
išlaidos - 2.5 %. (638,487 mln. 
litų) didesnės nei planuotos 
šiemet, o deficitas - 14.7 %. 
(89,418 mln. litų) didesnis.

Siekdama nedidinti mo
kesčių ir nemažinti viešojo 
sektoriaus išlaidų, dabartinė 
vyriausybė planuoja, kad 
fiskalinis šalies deficitas 2013 
metais siektų 2.5 % bendrojo 
vidaus produkto. Šiemet jis 
turėtų būti ne didesnis kaip 
3% BVP.

jei įtarimai pasitvirtins, ir jis 
bus patrauktas baudžiamojon 
atsakomybėn, bus pašalintas 
iš partijos. Komisijos nuomo
ne, kiti pažeidimai ir netikslu
mai, išskyrus keletą atvejų, 
buvo nedideli, tačiau gautos 
pamokos turėtų praversti 
ateičiai.

Teisėsaugos įstaigos pra
neša, kad šiuo metu vyksta 17 
ikiteisminių tyrimų dėl rinki
mų įstatymų pažeidimo. Dau
giausia pranešimų policija yra 
gavusi apie neteisėtą agitaciją, 
galimus papirkinėjimus, ne
teisėtą paslaugą - balsuotojų 
vežiojimą. Tyrėjų akiratyje 
vienos rinkimų stebėtojos vie
šas pareiškimas, kad ji sunai
kinusi keliolika rinkimų biu
letenių.

Prieš antrojo rato rinki
mus, bandant nuteikti rinkė
jus prieš TS-konservatorių 
partijos kandidatę I. Degutie
nę, buvo paskelbta slaptai vie
name pokalbyje įrašyta seimo 
pirmininkės nuomonė apie 
santykius su Prezidentūra. 
Lietuviškojo “Votergeit” įrašą 
padarė ir išplatino buvęs kon
servatorių rėmėjas, šiuose rin
kimuose “Drąsos kelio” parti
jos kandidatas. Nei Preziden
tūros atstovai, nei seimo pir
mininkė nutarė nesiaiškinti 
dėl įrašo ir jame išsakytų min
čių. Šiuo atveju tyla - geriau
sia byla.

Keičiasi žmonės, bet nesikeičia nemari lietuvio dvasia, trokštanti gyventi laisvai ir nepriklau- 
Z somai. Toji dvasia neša tėviškės žiburį iš kartos į kartą su atnaujintu ryžtu.
S (Antanas Rinkūnas)
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Sekmadienis. Žmonės iš
girdę varpų gaudesį skubėjo 
iš visų kaimų, kampelių į Mi
šių auką. Šventovėje vyravo 
grėsminga tyla, vargonų mu
ziką nustelbdavo aimanos, dū
savimai ir širdį veriančios rau
dos. Po pamaldų pasibūriavę 
žmonės (pasidalinę žiauriais 
įvykiais) kuo skubiausia išsi
skirstė ir skubėjo kiekvienas į 
savo namus su dideliu neri
mu, ką ras namie? Juk kas mi
nutė vykdavo žiaurūs dalykai: 
visur stribai užplūsdavo kai
mus kaip amaras, piešdami 
kas geresnio pakliuvo, kitur 
nušovė, dar kitur išvarė į ne
žinią vyrus, atstatę durtuvus į 
nugaras, ir už ką. Kitus pake
lėse nušovė... Po pietų vyrai 
šnekučiavo, kad Kamajų stri
bai, alkani ir ištroškę kraujo, 
būriuojasi ir kažkam ruošia
si..., suvažiavo smogikų būrys. 
O kur pasuks mirtį nešanti 
gauja, kur pasės kulkų krušą, 
kam bus lemta savo krauju 
aplaistyti savo žemelę ir už 
ką?..

Artėjo pavakarys, išsi
skirstė kaimynai, paklausę ži
nių, lauke siautėja lapkričio 
vėjas, liūdną raudą skleidžia, 
eglės siūbuodamos žaliomis 
šakomis stovi liūdnos. Savo 
žaliąjį drabužį numėlusios lie
pos, ant kurių kamienų išpjau
ti mūsų visų vardų pirmos rai
dės V. B. A. Z. J. J. Jos gražiai 
augo, vešėjo mūsų prižiūri
mos, o tos įbrėžtos raidės taip 
pat didėjo kaip ir mes, vaikai. 
Vakaro tamsa užleido savo 
juodą užuolaidą, kaime mirti
na bauginanti tyla, tik kur ne 
kur suloja šuo, blyksteli lan
guose žiburėliai. Laikas gulti, 
nes rytoj reikia anksti keltis, 
kad suspėtume nuvažiuoti į 
gimnaziją pamokoms. Pava
karieniavus visa šeima (išsky
rus Aldoną ir Bronių) suklu
pome prieš paveikslą “Dva
siškas namų palaiminimas”. 
Malda ir sunkūs atodūsiai pa
sklido po seklyčią. Tamsu, ne
degant šviesos. Lauke ant gran
dinės blaškosi ir retkarčiais 
sustaugia šuo, lyg prašyda
mas: nepalikite vieno manęs 
žvarbiame vėjuje.

Išeina brolis, išneša vaka
rienę; tuo tarpu jis neima 
maisto, o inkšdamas puola 
jam ant kaklo. Šiuo kartu ne
veda jo į daržinę, o abu kartu 
ateina į seklyčią. Koks jis lai
mingas - prieidamas palaižo 
vienam kitam rankas ir apri
męs susirangė prie durų. Atsi
gulant visi, bet miegas neima. 
Už sienos girdisi sunkūs ato
dūsiai, pašnibždomis kalbasi 
mama su tėčiu. Tuo tarpu su- 
bruzga ir amteli šuo, kažkas 
artėja prie lango. Atsikelia tė
tis, pasigirsta barbenimas į 
langą: “Augustinai, blogos ži
nios, Kamajų stribai sukruto, 
suvažiavo kareivių, būriuo
jasi, tariasi: sunkvežimiai stovi 
prie skrebinyčios ir kur pasuks 
mirtį nešanti ‘išvaduotojų’

Dviejų broliukų žūtis
(Rašo jų sesutė Elena, gyvenanti Kaune, Biržiškių 11-46. Iš dienoraščio 
1944 m. lapkričio 21-22 d.d. Rankraščius atsiuntė Cecilija Pakštienė)

gauja, nežinia?! Budėkite, ne
miegokite, nedekite šviesos, 
laikykite šunį viduje ir būkite 
viskam pasiruošę” - ir dingo 
tamsumoje. Pakylame visi iš 
lovų, nespėję sumerkti akių. 
Gonkose stovi maišai su mais
tu gimnazistams, kieme pa
ruoštas vežimas kelionei. Bro
lis greit apsirengęs išlekia į 
kaimą pranešti vyrams, kad 
dingtų iš kaimo ir glaustųsi, 
kur kas gali. Tėtis įsivilkęs į 
kailinius išeina į lauką, mama 
suklupusi po kryžiumi garsiai 
šaukėsi Aukščiausiojo pagal
bos.

Lauke tylu, tik tyliai ošia 
žaliasparnės eglės, siūbuoja 
apsinuoginusios liepos, o dre
bulės - plikomis šakomis lyg 
perspėdamos mus apie tykan
tį pavojų. Grįžta brolis, grįžta 
tėtis. Tigras nerimauja, glaus
tosi apie Vyto kojas, kartais 
suunkščia, ir taip su nerimu ir 
baime laukiam ryto. Ir štai pa
sigirsta skubūs žingsniai; stri
bai su kariuomene juda Duo
kiškio link. Bėgam į kitą vals
čių. Slegianti tyla surakina vi
sų lūpas. Kelionė atidėta... 
Tėtis su Vytu išsiunčia J. į 
žvalgybą, o jie pakaitomis bu
di prie eglučių, klauso ir lau
kia, iš kur pasirodys siaubą 
kelianti ir mirtį nešanti gauja? 
Išleistas besiblaškantis šunelis 
į kiemą savo siaubingu stau
gimu sukelia visą kaimą, ir 
tenka vėl jį uždaryti, bet jau ir 

Kamajų miestelis, Rokiškio rajonas, šiandien

uždarytas nesiliauja kaukęs. 
“O Viešpatie, prišauks jis ne
laimę”, - taria mama.

Išaušo rytas, vieškeliu jau 
važiuoja žmonės į pieninę, o 
J. kaip nėr taip nėr. Tėtis ty
lomis pakinko arklį, sudeda 
maišus į vežimą ir liepia va
žiuoti į Rokiškį, bet prie kai- 
mo-miško stabteli ir palaukia 
Jono. Palengva pasukame ke
liuku į Kamajų pusę. Per 
gruodą iriamės pirmyn su ne
rimu ir dairomės, iš kur pasi
rodys J. Privažiavus Trumpo
ms sustojam. Aš išlipu iš veži
mo ir einu Mikniūnų link. Iš 
priekio atvažiuoja į pieninę 
moteris, atsistojusi vežime 
ragina arklį ir botagu mojuo
ja. Sustojusi laukiu. Privažia

ATSIMINIMAI

vusi liepia greit lipti į vežimą, 
veidas išbalęs, per skruostus 
ritasi ašaros: “Mergyte, kur 
eini, grįžki namo - Mikniūnai 
pilni stribų. Kai kuriuos prie 
mano akių nužudė, subadė 
durtuvais berniuką. Greitomis 
apsakė išvaizdą, kaip apsiren

Kamajų Šv. Kazimiero šventovė, Rokiškio rajonas

gęs, ir jau man nekilo abejo
nės, kad tai mano broliukas. 
Privažiavom prie laukiančios 
mamos, apgręžę arklį atgal, o 
tuo tarpu ji papasakojo tą 
šiurpų įvykį.

Kieme prie prūdo pasiga
vę berniuką stribai mušė ir 
spardė tą vaiką, panardino į 
eketę - ištraukė ir vėl mušė. 
Berniukas šaukė “aš nieko ne
žinau, nemuškit, pasigailėkit”. 
Po to vienas stribas dūrė dur
tuvu į nugarą, vaikas suklupo, 
pakėlė ir spardydamas vėl ki

šo į eketę, ištraukė ir dar pora 
dūrių į nugarą. Vaikas sukliko 
“aš nieko nežinau”! Ir iškan
kintą Lietuvos žemelė pri
glaudė dar vieną tautos sūnų. 
Pasruvo krauju sušalusi že
melė, o kraugeriai paspyrę jau 
nejudantį kūnelį pasitraukė.

Klykdamos abi parlėkėm 
namo. Prie kiemo pasitinka 
tėtis Vytas ir Julius. Uždarytas 
daržinėje, be paliovos staugia 
Tigras, tvartuose bliauna ne
šerti ir nemelžti gyvuliai, žvie
gia kiaulės. Pranešam tą bai
sią žinią, “negali būti, už ką, 
netiesa!” - pasigirsta iš saviš
kių lūpų. Bet, deja... Vytas 
dingsta iš kiemo, o mes visi 
blaškomės, pajuodę, aptemu
siomis nuo ašarų akimis. Tig

ras nesiliauja staugęs - ap
rimsta ir vėl pradeda savo rau
dą drebindamas orą. Apsi
niaukia dangus, aplinkui mir
tina tyla - tyla prieš audrą. 
Pradeda kristi snaigės, mes 
vaikštome po kiemą, žvalgo
mos, klausome, tylime, kiek

vienas paskendęs savo minty
se. Ir staiga pasigirsta kulko
svaidžių salvės ir pavienių šau
tuvų automatų tratėjimas. 
Aišku, vyksta susišaudymas. 
Kaimo vaikinai lekia per lau
kus į kito valsčiaus pusę. Ap
tilo susišaudymas, aplinkui 
mirtina, slegianti tyla, tik tą 
tylą perskrodžia Tigro staugi
mas ir tvartuose alkanų gyvu
lių bliovimas, arklių žvengi
mas.

Artėja vakaras. Ateina 
Vera su dukra. Visi tylime ir 
laukiame, bet jų vis nėra. Nėra 
nei Jonuko, nei Vytuko. Kam
bary šalta, pečius nekūrentas, 
mes nevalgę, gyvuliai nešerti. 
Ir štai ateina tėtės bičiulis: 
“Augustinai, kinkyk arklius, 
važiuojam parvežti vaikų”. Ir 
taip gūdų lapkričio 21 d. va
karą išvažiuoja jis ir tėtė, ne
palikdamas ir Tigro. Jis kauk
damas pasileido į Kamajų pu
sę, o iš paskos prisirišę prie 
vežimo žibintą išvažiavo tėtė 
su bičiuliu. Vakaras tylus - 
tamsu, dangus apsiniaukęs, 
tik kur ne kur krenta baltos 
snaigės, dar vis girdisi tolstan
čio vežimo dundesys. Mama 
su viešniomis pamelžė karves, 
pieną supylė kiaulėms, pašėrė 
gyvulius ir vėl tylūs širdį ve- 
riantys atodūsiai ir lauki
mas... “O gal dar netiesa”. 
Bet štai vėl pasigirsta per lap
kričio gruodą girgždantys ve
žimo ratai... Vežimas įsuka į 
kiemą, artėja prie gonkų. Tė
tis ir Jonas eina šalia vežimo, 
o vežime - du sustingę, suvar
pyti, kruvini broliai, o gale ko
jų - Tigras. O siaube, išsiver
žia žiauri rauda, parklumpam 
ant kelių - už ką? O Viešpatie, 
už ką?..

V. ir J. leidžia išsiverkti, 
nors jie ir patys neišsilaiko. 
Apramina. Greitomis visi 
puolame prie darbų; padaro
mas paaukštinimas, užtiesia
mos baltos paklodės. Tuo me
tu mudvi su mama nuplėšiam 
nuo sustingusių kūnų krauju 
primirkusius drabužius, o 
siaube, Jonuko nugaroje žio- 
joja 3 durtuvo padarytos žaiz
dos apkrešėjusios krauju, o 
Vytuko kūnas suvarpytas kul
kų... Nuplauname, aprengia
me švariais drabužiais, užkelia- 
me ant paruoštų stalų, užde
game žvakes ir likę visi 4 su
stingstame toje žiaurioje tylo
je. Kl. ir V. su dukra pasimel
džia ir atsisveikinę išeina. Ir 
taip praėjo siaubinga naktis. 
Visur viešpatauja mirtina tyla, 
tik vėjas ūžauja, šoka mirties 
šokį plikose medžių šakose, 
slampinėjam suakmenėję, be
jausmiai ir laukiam, kada įsi
verš kraugeriai. Argi jie pasi
tenkins judviejų pralietu krau
ju?! Bet jau mums vistiek!.. 
Išaušo rytas. Tylu, aprimo vė
jas tik krinta viena po kitos 
snaigės ir sustingsta ant šaltos 
žemelės. Gerokai įdienojus 
vienas po kito renkasi kaimy
nai pajuodusiais, išgąsčio pil
nais veidais, paguodžia, apra
mina, aptvarko gyvulius ir iš
eina. Paguoda jau nereikalin
ga ir žodžiais neišreiškiamas 
tas skausmas ir netektis.

Praeina diena, artėja va
karas. Įeina pro duris kleb. 
Matulis ir sako: “Augustinai, 
tik ką gauta žinia, įsakyta par
vežti lavonus į kapus. Kinkyk 
arklį ir dinkit iš namų”. Tėtis 
padėkoja klebonui ir taria 
ačiū, bet mes gyvi iš savo na
mų nesitrauksim, neturim kur 
ir nėra prasmės, pasiliekam 
čia su visa šeima ir esam pasi
ruošę tam, kas yra mums pa
skirta. Jokie įkalbinėjimai ne
padėjo, klebonas sukalbėjo 
maldas, pašventino ir peržeg
nojo visus ir braukdamas vei
du riedančias ašaras paliko 
mūsų namus. Mes sėdime visi 
keturi, o Tigras išsitiesęs ant 
žemės, padėjęs galvą ant kojų 
nejudėdamas guli prie durų. 
Atsiveria durys, ir įeina V su 
dukra. Pakalbėjusi su tėveliu 
išeina su mama, atneša glėbį 
paklodžių, suvysto sustingu
sius kūnus. O tuo tarpu tėtis, 
Julius ir Leda ruošia kieme 
duobę. Pagilina buvusią slėp
tuvę, iškloja lentomis, ir pa
laidojau! lyg mumijas, balto
mis paklodėmis susuptus. Ant 
viršaus uždeda keletą sluoks
nių lentų, ir 2 vaikai - broliai 
- užberiami gelsvu smėliu, už
lyginau! žemę, ir mūsų laimei, 
pradeda smarkiai snigti ir po 
valandėlės, baltų pūkų pata
las apdengia žemę, ir jokios 
žymės nėra.

(Bus daugiau)
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Kapinės, žmonės ir jų darbai KANADOSJVYKIŲAPŽVALGA

Šventoji Kateri
Tęsinys iš 42 nr.

ZIGMAS TAMAKAUSKAS, 
Kauno “Saulės” gimnazijos 

istorijos mokytojas

Teko jaunystės metais ma
tyti, kaip jų iškasti kaulai buvo 
dedami j nedidukes sukaltas 
pailgas medines dėžes, o šios 
viena ant kitos buvo krauna
mos į greta stovinčių dulkėtų 
sunkvežimių pradarytus kėbu
lus... Palaikų surinkimas, ži
noma, priklausė tik nuo kasė
jų sąžiningumo. Skubant kuo 
greičiau baigti darbus, nema
žai jų liko ir pirminiuose ka
puose. Gera, kad tie pirminiai 
1941 metų Birželio sukilėlių 
kapai Sukilėlių sąjungos pir
mininko Alfonso Zaldoko rū
pesčiu vėl neseniai paženklinti 
gražiai įrengtu memorialu.

Aukštųjų Šančių karių ka
pinėse palaidotų lietuvių ka
rių kapai, kaip ir kitose kapi
nėse, pažymėti tipiniais kario 
kryžiais, sukurtais pagal 1927 
m. Krašto apsaugos ministe- 
rio įsakymu patvirtintą mode
lį, kurio autoriai buvo skulp
torius Antanas Aleksandravi
čius ir dailininkas Adomas

Kairėje - lakūnas kosmonautas Rimantas Stankevičius; dešinėje - lakūno kapas Kauno 
Aukštųjų Šančių kapinėse

Varnas. Šiuos kryžius-saulu- 
tes jungia aukštas vertikalus 
bendras Lietuvos karių pa
minklas.

“Lituanicos” skrydžio did
vyriams - Steponui Dariui ir 
Stasiui Girėnui antkapinį pa
minklą yra sukūręs buvęs 
“Saulės” gimnazijos mokinys 
skulptorius Vytautas Mačiui- 
ka 1968 metais. Iš pradžių, po 
jų žūties lakūnų karstai su iš
kilminga eisena buvo padėti 
Senųjų kapų medinėje koply
tėlėje, paskui 1933 metų lie
pos 23-iosios vėlų vakarą jie 
pervežti į Medicinos institutą 
- čia jų kūnai tirti ir balza
muoti. Balzamavo profeso
rius J. Žilinskas. Po balzama- 
vimo kurį laiką jie buvo to pa
ties instituto koplyčioje. Pa
stačius pagal architekto Vy
tauto Landsbergio-Žemkal
nio projektą mauzoliejų Kau
no Senosiose kapinėse, jų va
riniai karstai su balzamuotais

Kauno Aukštųjų Šančių karių kapinės

kūnais 1937 metais Vėlinių iš
vakarėse, Visų Šventųjų - lap
kričio mėnesio 1 dieną buvo 
patalpinti tame mauzoliejuje, 
kad juos galėtų lankyti visuo
menė.

Artėjant II Pasauliniam 
karui, jų karstai vėl buvo iš
kelti į Medicinos instituto 
koplyčią, o paskui, bijant, kad 
artėjanti sovietinė kariauna ir 
sovietinė valdžia lakūnų kūnų 
neišniekintų, lakūno Tomo 
Zaukos iniciatyva, talkinant 
profesoriui Benediktui Šiau- 
liui, 1944 metų vieną kovo 

mėnesio naktį jie buvo paslėp
ti sudėjus vieną karstą ant kito 
rūsio koridoriaus nišoje prie
šais keltuvo šachtą.

Slėpusieji prisiekė apie 
tai niekam neprasitarti. Už
mūrytoje nišoje lakūnai vari
niuose karstuose išgulėjo 20 
metų. Čia jų palaikus smarkiai 
paveikė 1946 metų didysis po
tvynis. Tada išsiliejęs Nemuno 
vanduo užtvindė net Laisvės 
alėją ir kitas miesto gatves.

Stepono Dariaus dukrai 
Nijolei išsiaiškinus slėpynės 
vietą, didelių pastangų dėka 
pavyko sovietinės valdžios iš
prašyti, kad šioji leistų palai
doti tėvo palaikus. 1964 metų 
rugpjūčio 10 dieną mūro sie
na, slėpusi lakūnų palaikus, 
buvo išardyta ir to paties mė
nesio 12 dieną paskubomis, 
slapčia nuo visuomenės, pa
laidoti. O jų kūnų tikra amži
nojo poilsio vieta turėjo būti 
numatytame panteone Kauno 

Kristaus Prisikėlimo švento
vėje.

Visada gera pabūti prie 
mūsų didvyrių Stepono Da
riaus ir Stasio Girėno kapo, 
prisiminti bendravimą su Da
riaus žmona Jaunute, su jo 
dukra gyd. Nijole Dariūte- 
Maštariene, su aviacijos konst
ruktoriumi, sukonstravusiu 
lėktuvo “Lituanica” kopiją, 
Vladu Kensgaila, su daug be
sirūpinusiu lakūnų atminimo 
įamžinimu Grigaliumi Majo- 
rovu, su jų ąžuolinius karstus 
išgelbėjusiu Andriumi Druč- 

kurni, su aviacijos istorikais ir 
lakūnais Jonu Balčiūnu bei 
Jonu Čepulių, man padova
nojusiu skulptoriaus Broniaus 
Pundziaus sukurtą Dariaus ir 
Girėno susiglaudusių galvų 
skulptūrėlę.

Pagarbiai sustojome prie 
Dariaus ir Girėno dabartinio 
kapo, prisimindami lakūnų 
idealizmą, legendinį skrydį 
per Atlanto vandenyną, kurį 
jie skyrė Jaunajai Lietuvai - 
savo Tėvynei. Mūsų uždegtų 
žvakučių šviesa lyg susiliejo 
su jų šviesiomis asmenybėmis.

Išeidami iš kapinių stab
telėjome uždegdami žvakutę 
prie lakūno kosmonauto Ri
manto Stankevičiaus kapo. Jis 
žuvo 1990 metų rugsėjo 9 die
ną Italijoje vykusioje aviacijos 
šventėje, vykdydamas savo ei
linį parodomąjį skrydį naikin
tuvu Su-27. Kapą puošia 
skulptoriaus Stasio Žirgulio 
suprojektuotas paminklas.

(Bus daugiau)

Kateri Tekakwitha, Mohawk gen
ties palikuonė, gyvenusi prieš 300 metų, 
paskelbta šventąja. Tai pirmoji Šiaurės 
Amerikos čiabuvė, kurios nuopelnus 
taip aukštai įvertino Bažnyčia. Kateri 
Tekakwitha gimė ir augo dabartinės 
Niujorko valstijos teritorijoje. Kateri 
anksti neteko visos šeimos, jos neaplen
kė ir tuomet neišgydoma liga raupai, 
palikę pėdsakus ant jos kūno. Jėzuitų
apkrikštyta Kateri atkakliai gynė tikėjimą nuo savosios bend
ruomenės, kuri ją kaltino atsisakius genties papročių. Mirė 
jauna - būdama 24 metų, palaidota Kvebeko provincijoje prie 
Frances Xavier šventovės. Kateri Tekakwitha priskiriamas ste
buklas, išgydant mirtina liga sergantį paauglį JAV. Išgijęs jau
nuolis kartu su Šiaurės Amerikos Pirmosios tautos atstovais 
dalyvavo Vatikane vykusiose Kateri Tekakwitha kanonizavimo 
šventąja iškilmėse.

Atsisveikinta su politikos veteranu
Valstybinės laidotuvės bu

vo surengtos Lincoln Alexan
der, 90, Kanados politikos ve
teranui, kuris mirė spalio 19 
d. Visuomenei Toronte ir Ha
miltone buvo suteikta proga 
atsisveikinti su kanadiečiu, 
palikusiu ryškų pėdsaką vi
suomeniniame gyvenime ir 
politikoje. Gimęs Toronte 
imigrantų iš West Indijos šei
moje, Lincoln Alexander da
lyvavo WWII kare. Vėliau, 
įgijęs advokato specialybę, įsi
liejo į civilinį judėjimą už ly
gias teises, prieš rasistinius 
barjerus visuomenėje. Tapęs 
Pažangiųjų konservatorių par
tijos nariu, L. Alexander 1968

Vienodinamas pensijų įstatymas
Kanados parlamento svars

tymui vyriausybė pateikė 443 
psl. biudžeto įstatymo projek
tą, kuriame numatyta daugiau 
kaip pusė šimto pakeitimų. 
Tarp jų siūloma keisti ir pensi
jų įstatymą, suvienodinant 
viešojo sektoriaus darbuotojų 
ir federacinių įstaigų bei par
lamento narių pensijų sąly
gas. Lig šiol parlamento na
riai galėjo išeiti į pensiją, su
laukę 55 metų, jų įmokos vals
tybiniam pensijų fondui buvo 
daug mažesnės nei privataus 
verslo darbuotojų. Pagal nau
jąją tvarką, kuri įsigalios nuo 
2013 metų sausio mėn., parla

Nauda ar praradimas valstybei
Kanados vyriausybė dar 

neskuba parduoti Malaizijos 
vyriausybei Kalgaryje esan
čios Petronos Ine. Vyriausy
bės atstovai tvirtina, kad siū
loma pirkimo kaina $6 bin. 
neatitinka Kanados interesų. 
Jau seniau pradėtos derybos 
parduoti Nexen Inc. už $15 
bln. Kinijos verslininkams irgi 
sustabdytos. Vyriausybė dar 
nenutarė, ar šis sandoris būtų 
naudingas Kanadai, todėl 
svarstymo laiką pratęsė dar 
30 dienų. Kritikai tvirtina, kad 
svarbių, strateginę reikšmę 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

m. buvo išrinktas federacinio 
parlamento nariu - pirmas 
spalvotasis šioje valstybės ins
titucijoje. Veiklus politikas 
vėliau tapo pirmuoju savo ra
sės atstovu vyriausybėje - bu
vo darbo ministeriu, ir kara
lienės atstovu Ontario provin
cijoje. Vėlesniais metais net 5 
terminus L. Alexander buvo 
Guelph universiteto kancle
riu. Artimiau jį pažinoję ver
tina ne tik L. Alexander politi
nę išmintį, bet ir asmeninį ža
vesį, nuolatinį domėjimąsi vi
suomenine veikla, žmonių ge
rove, mokėjimą siekti susitari
mo. L.Alexander buvo Ka
nados “Garbės ordino” narys.

mento nariai ir naujai priimti 
federacinių įstaigų darbuoto
jai turės mokėti pensijų fon
dui 50% įmokų. Patvirtintas 
ir kitas punktas - pensijinio 
amžiaus pailginimas naujie
siems valstybinių įstaigų dar
buotojams nuo 60 iki 65 metų. 
Parlamento nariai irgi turės 
laukti iki 65 metų, anksčiau 
išeinantiems bus taikomos pi
niginės nuoskaitos. Ši permai
na galios nuo 2016 metų, ji 
neprivaloma dabartinio par
lamento nariams. Vyriausybės 
skaičiavimais, šios permainos 
per penkerius metus valstybės 
iždui padės sutaupyti $2.6 bin.

turinčių verslo įmonių par
davimas svetimoms valsty
bėms gali turėti pražūtingų 
pasekmių Kanados ekono
mikai. Jau ankstesnių panašių 
sandorių patirtis rodo, kad 
užsienio verslovės, įsigijusios 
įmones, elgiasi neatsižvelg
damos į Kanados interesus. 
JAV ekonominio saugumo 
specialistai Kanados vyriau
sybei pataria vengti bet kokių 
ryšių su kai kuriomis Kinijos 
bendrovėmis, nes jos slaptai 
užsiima neleistina ir priešiška 
veikla.
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Hamilton, ON
Š.M. RUGSĖJO 23 D., po 

3-jų metų, vėl susitikome su 
broliu Bernardu, OFM, kuris 
atvyko supažindinti Hamilto
no Aušros Vartų parapijos lie
tuvių bendruomenę su pirma 
savo poezijos knygute, išleista 
Lietuvoje. Į susitikimą atvyko 
ir bendramokslis iš JAV - Šv. 
Antano pranciškonų vienuo
lyno gvardijonas br. Aurelijus 
Gricius, OFM, ir jo brolis Vir
gilijus Gricius bei Toronto Pri
sikėlimo parapijos klebonas 
kun. Juozapas Marija Žu
kauskas, OFM. Per Mišias, 
kurias aukojo kartu su klebo
nu kun. A. Šarka, br. Bernar
das pasidžiaugė susitikimu, 
padėkojo už patirtį, kurią ga
vo tarnaudamas čia, žmonių 
draugystę, kuri buvo didelis 
paskatinimas apibendrinti sa
vo kūrybą ir išleisti pirmą ei
lėraščių knygutę. Jis nuošir
džiai dėkojo klebonui kun. 
Audriui už globą.

Po Mišių žmonės rinkosi į 
mažąją šventovės salę, kur 
jaukiai susėdę prie staliukų 
bei pasistiprinę užkandžiais, 
kava ir pyragais, laukė poezi
jos pristatymo. Klebonas kun. 
Audrius Šarka, tardamas žodį 
pajuokavo, kad iš 3-jų palin-

Norvegija
NORVEGIJOJE gyve

nanti lietuvių šeima atsidūrė 
didelėje bėdoje. Jai taikoma 
0.5 milijono norvegiškų kronų 
(230,000 litų) bauda, kad savo 
namų kieme laikė nevažiuoja
mą automobilį su lietuviškais 
ženklais. Tai yra toks Bergen 
vietovės muitinės sprendimas.

Br. Bernardas, OFM, (viduryje) kartu su jo poeziją pristačiu
siais G. Špogiu, M. Kalvaitiene ir A. Žilvytiene

Ntr. Ž Vaičiūnienės

kėjimų br. Bernardas vieną 
jau išpildė - išleido savo poe
zijos rinkinėlį. Sėkmės toles
nėje kūryboje palinkėjo ir Pri
sikėlimo parapijos klebonas 
J.M. Žukauskas, OFM.

Br. Bernardo, OFM, eiles 
skaitė M. Kalvaitiene ir A. Žil- 
vytienė, muzikavo G. Špogis. 
Liejosi skaidrūs kaip ašara ei
lėraščiai, alsuojantys optimiz
mu, meile Dievui, gamtai, 
draugystei. Eilėraščiai - skirti 
konkretiems įvykiams, žmo
nėms, krikščioniškom verty
bėm, sukurti skirtingu laiku, 
skirtingose vietose, įkvėpti ne
rimastingos, smalsios prigim
ties, parašyti žmogaus, kuris

Indrė ir Gediminas Ardauskai 
prieš trejus metus pasiskolinę 
2 mln. kronų (920,000 Lt), įsi
gijo trijų aukštų namą, kurio 
trečiame aukšte laisvai gyvena 
trys šeimos vaikai. Šeima lau
kiasi ir ketvirtos atžalos. Ar
dauskai, 2004 m. gavę leidimą 
gyventi Norvegijoje, yra labai 
susirūpinę. Netrukus gali pra
rasti namą. Internete ironi

moka matyti širdimi. Labai 
jaukus knygutės formatas tie
siog prašosi paimamas į ran
kas. Atsiverskime ją, kai kils 
noras pabūti geresniems, ir 
tikrai rasime daugiau nei ti
kėjomės. Paskaitęs keletą ei
lėraščių pats ir dar kartą vi
siems padėkojęs, br. Bernar
das sėdo užrašyti palinkėjimus 
kiekvienam, panorusiam tu
rėti jo knygutę. Nuoširdžiau
siai linkim jaunajam poetui ir 
toliau nokinti savo gyvenimą 
vis papildant jį naujais rimais 
ir niekada netapti abejingu 
nei mintimis, nei žodžiais nei 
darbais. Lauksime kitos poe
zijos knygutės. ME

zuojama, kad Ardauskai turės 
pradėti gyventi, kaip gyveno 
prieš 12 metų - palapinėje ant 
gražaus fjordo kranto ar ma
žame keleiviniame vagonė
lyje, kuriame pradžioje gyve
no. Šiuo metu jų vyriausias 
sūnus jau trylikmetis.

Taipgi esama pavojus, kad 
iš Ardauskų gali būti atimti jų 
vaikai. JA

St. Petersburg, FL
L. KLUBO KULTŪROS 

BŪRELIS rugsėjo 14 d. išly
dėjęs prieš keturias savaites 
savo narę a.a. Romą Mastienę 
amžinybėn, sekdamas lietu
višką tradiciją, susirinko į Šv. 
Kazimiero misijos koplyčią 
ketvirtynų (keturnedėlio) Mi
šioms. Po Mišių rinkosi Lietu
vių klubo mažojon salėn pus
ryčiams ir prisiminimui bei 
paminėjimui a.a. Romos gyve
nimo kelio. Būrelio pirminin
kės Angelės Karnienės pa
kviestas, Mečys Šilkaitis pasa
kojo apie a.a. Romos gražų ir 
turiningą gyvenimą ir jos kaip 
dainininkės nueitą profesinį 
kelią. Pabaigai buvo išklausy
tos dvi ištraukos iš Romos 
Mastienės išleisto CD Ar žinai 
tą šalį. Tai buvo prasmingas 
paminėjimas atsiskyrimo su 
nare, kuri daugelį metų nuo
širdžiai darbavosi Lietuvių klu
bo Kultūros būrelio veikloje.

“SAULUTĖS” LITUA
NISTINĖ MOKYKLA, pasi- 
pildžiusi naujais mokiniais, 
rugsėjo mėnesį vėl atvėrė 
duris. “Saulutė” dabar turi 3 
mokytojas - Rasa Kay, Jūratė 
Navickas, Renata Dovila - ir 
19 mokinių, kurie yra išskirs
tyti į 3 klases. “Saulutės” mo
kytojai ir mokiniai šiemet nori 
ypatingai padėkoti lituanisti
nių mokyklų rėmėjams už ne
paprastai brangias dovanas. 
Kazickų šeimos fondas, pa
gerbdamas Aleksandros Ka- 
zickienės (1920-2011) atmini

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje, 
Įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA 

mą, “Saulutės” lituanistinės 
mokyklos projektams įgyven
dinti paskyrė $3,000. JAV LB 
Švietimo taryba pažadėjo 
$1,600. Mokyklėlė dėkinga 
Aurelijai ir Rimai Kilbaus- 
kams už panaudojimą jų in
terneto. Mokytojos ir mo
kiniai negali atsidžiaugti nau
jomis mokymo priemonėmis. 
Iš Užsienio reikalų minis
terijos mokyklėlė gavo 13 
labai gražių Lietuvoje išleistų 
knygų Labas rinkinį (39 kny
gos!). Didžiausia padėka tėve
liams, kurie veža vaikučius 
net iš kitos Tampos pusės. 
Gerų visiems 2012-13 mokslo 
metų!

Jūratė Navickas, 
lituanistinės mokyklos 

“Saulutė” vedėja
A.a. JURGIS ŠVEDAS- 

SVED mirė rugsėjo 25 d., su
laukęs 91 metų. Buvo ilgame
tis St. Petersburgo gyventojas. 
Gimė Vilkaviškyje. Studijavo 
filosofiją Kauno universitete. 
Buvo kalintas Stutthofo kon
centracijos stovykloje. Po ka
ro studijavo filosofiją Wroc
law universitete, Lenkijoje, 
kur jam buvo suteiktas filoso
fijos daktaro laipsnis. Persikė
lęs gyventi į Čikagą, įgijo ma
gistro laipsnį iš bibliotekinin
kystės ir 25 metus dirbo do
centu Čikagos un-te. Būda
mas 82-jų metų išvertė į lie
tuvių kalbą Goethes Faustą. 
Paliko žmoną Danutę, duk
teris Margaret ir Eva, keturis 
vaikaičius. Palaidotas St. Pe
tersburg, FL. Angelė Kamiene,
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HAMILTONO LIETUVIŲ 
KREDITO 
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STIPENDIJOS JAUNIMO MOKSLAMS TĘSTI 
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• TALKOS narys (ė);
• Registruotas valdžios pripažintoje aukštojo mokslo institucijoje;
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Visi prašymai su atitinkamais dokumentais turi būti pristatyti TALKOS vedėjui 
iki š.m. gruodžio 1 d. Stipendijų išdavimas įvyks per TALKOS metinį susirinkimą, 
kuris vyks 2013 metais
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AKTYVAI PER 75 MILIJONUS DOLERIU
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ: 
taupomąją sąskaitą.. 
čekių sąskaitą iki ...
INDĖLIAI:

.. .0.25%

.. .0.25%

TFSA PALŪKANOS:
Variable -1.50% 
1 metams - 2.00%

90 dienų indėlius ... .. .0.50% 2 metams-2.15%
180 dienų indėlius .. .. .0.50% 3 metams - 2.35%1 m. term, indėlius .. . . .1.60%
2 m. term, indėlius .. .. .1.75% 4 metams - 2.50%
3 m. term, indėlius .. .. .2.25% 5 metams - 2.75%
4 m. term, indėlius .. .. .2.40%
5 m. term, indėlius ., . . .2.50% •Nemokami čekių sąskaitų
RRSP ir RRIF apmokėjimai
(Variable)................... . . .0.50%
1 m. ind....................... . . .1.60%
2 m. ind....................... . . .1.75% •Narių santaupos
3 m. ind....................... . . .2.25% apdraustos TALKOS
4 m. ind....................... . . .2.40% atsargos kapitalu
5 m. ind....................... . . .2.50%
PASKOLAS 6 mln. dol. ir Kanados

Asmenines nuo........ . . .3.25% valdžios iki $100,000.00
Nekiln. turto 1 m. ... .. .3.25% sumos draudimu

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca

http://www.talka.ca


2012.X.30 Nr. 43 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 7

LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Išrinkta nauja JAV Lietuvių bendruomenės 
Krašto valdyba

Rugsėjo 28-29 d.d. Atlanta mieste, Georgia 
valstijoje, vykusioje JAV Lietuvių bendruome
nės XX Tarybos pirmoje sesijoje trejų metų 
kadencijai buvo išrinkta JAV LB Krašto val
dyba. Pirmą kartą Bendruomenės istorijoje jai 
vadovaus naujosios emigracijos bangos atstovė 
- prieš 11 metų j JAV atvykusi Sigita Šimku- 
vienė-Rosen (pirmoje eilėje trečia iš k.), gyve
nanti New Haven mieste, Connecticut valstijo
je. Valdybos pirmininke balsų dauguma iš
rinkta S. Simkuvienė-Rosen anksčiau Krašto 
valdyboje ėjo vicepirmininkės organizaci
niams reikalams pareigas. Naujajai pirminin
kei sveikinimo laišką atsiuntė Lietuvos respub
likos seimo pirmininkė Irena Degutienė, ją 
pasveikino Tarybos sesijoje dalyvavę Užsienio 
reikalų ministerijos Užsienio lietuvių departa
mento direktorius Arvydas Daunoravičius, 
LR ambasadorius Žygimantas Pavilionis ir ge
neralinis konsulas Niujorke Valdemaras Sara- 
pinas. Vykdomuoju vicepirmininku išrinktas 
Rimantas Bitėnas (antroje eilėje pirmas iš d.), 
vicepirmininke archyvų reikalams - Dalė Lu- 
kienė (pirmoje eilėje antra iš k.), vicepirmi

ninku finansiniams reikalams - Algimantas 
Gustaitis (antroje eilėje antras iš d.), vicepir
mininke informacijai - Loreta Timukienė 
(pirmoje eilėje antra iš d.), vicepirmininke 
jaunimo reikalams - Liepa Gust, vicepirmi
ninku organizaciniams reikalams - Laurynas 
Vismanas (antroje eilėje pirmas iš k.), vicepir
mininku sporto reikalams - Arvydas Bubulis, 
LISS programos direktore - Rasa Ardytė Juš
kienė (pirmoje eilėje trečia iš d.), iždininku - 
dr. Žydrūnas Gimbutas, JAV LB tinklalapio 
komanda: Danguolė Navickienė (antroje eilė
je antra iš k.), dr. Elona Vaišnienė ir Algis 
Grybas. JAV LB Krašto valdybos Kultūros ta
rybos kopirmininkėmis tapo Rūta Pakštaitė- 
Cole ir Laima Apanavičienė, Mokslo tarybos 
pirmininke - dr. Regina Balčaitienė, Religinių 
reikalų tarybos pirmininku - kun. Gintaras 
Jonikas, Socialinių reikalų tarybos pirmininku 
- Gražvydas Supronas (pirmoje eilėje pirmas 
iš k.), Švietimo tarybos pirmininke - Daiva 
Navickienė, Visuomeninių reikalų tarybos 
pirmininke - Danelė Vidutienė (pirmoje eilėje 
pirma iš d.). Inf. Ntr. L. Timukienės

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 1.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas!

1 metų "cashable" 1.30%
1 metų 1.50%
2 metų 1.75%
3 metų 2.00%
4 metų 2.15%
5 metų 2.25%

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term. ind. 0.50%

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita

GIC INDĖLIAI
(Taikomas pelno padalinimas)

1 metų "cashable" 1.25%
1 metų 1.40%
2 metų 1.65%
3 metų 1.95%
4 metų 2.00%
5 metų 2.15%
18 mėn. GIC mokame 1.50%

TFSA atviras, kintantis 1.80%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.45%
1 metų 1.60%
2 metų 1.85%
3 metų 1.85%
4 metų 235%
5 metų 2.50%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas nuo 5.50%
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMOTURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.80%
2 metų 3225%
3 metų 335%
4 metų 335%
5 metų 3.50%
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 230%
Atviras su kintand'u nuošimčiu
1,2,3 metų 335%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75%

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas

«« .
MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road

Darbo laikas:
Pirm, antr, treč. 9:00-3:30

Toronto, Ontario M9A 5G1 Ketvirt, penkt. 9:00-8:00
Nemok, tel. 1 -877-525-RCUL (7285) Šeštadieniais 9:00-1:00
Fax 416-532-4816 Sekmadieniais 830-12:45

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006

Darbo laikas:
Antradieniais 9:00-3:30

Fax 905-566-1554 Ketvirtadieniais 1200-7:00
Sekmadieniais 9'00-1230

Moldova
METŲ DIPLOMATO 

PRIZAS. Lietuvos ambasado
rei Kišiniove Violetai Motu- 
laitei spalio 17-ąją įteiktas 
Moldovos žydų kultūros cent
ro “Kedem” ir Amerikos žydų 
komiteto “Joint” įsteigtas 
Meiro Dizengoffo vardo metų 
diplomato prizas. Apdovano
jimas ambasadorei įteiktas už 
sėkmingą Lietuvos ambasa
dos Kišiniove bendradarbiavi
mą su Moldovos žydų kultū
ros centru. Be Lietuvos atsto
vės, metų diplomatais dar pri
pažinti Vokietijos ir Rusijos 
ambasadoriai Moldovoje.

URM inf.

Kazakstanas
ALMA-ATA MIESTE, 

krašto sostinėje, pradėjo veik
ti pirmoji sekmadieninė lietu
vių mokykla. Jos atidaryme 
dalyvavo lietuvių, mišrių šei
mų vaikai, suaugusieji, iš viso 
20. Pamokos vyksta Lietuvos 
ambasados kultūros ir istori
jos skyriaus patalpose. Norin
čius lietuviškai mokytis moko 
kun. Kastytis. Šiame krašte 
gyvena 5-7 tūkstančiai lietu
vių. Alma-Ata ir Katanga 
miestuose veikia lietuvių 
bendruomenės. Valstybiniai 
santykiai tarp Lietuvos ir Ka
zachstano buvo užmegzti 1992 
metais. JA

London, ON
ADVENTINĮ SUSIKAU

PIMĄ mums ves kun. Tomas 
Žymantas, OFM, besidarbuo
jantis Šv. Jurgio vienuolyne 
Kaune. Susikaupimo diena 
bus paskelbta ateinantį sek
madienį.

SEKMADIENIŲ IR ŠVEN
ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 
v.p.p. Mary Immaculate šven
tovėje,1980 Trafalgar St., 
London, ON.

LAPKRIČIO 4, sekma
dienį, Mišios bus aukoja
mos už a.a. Vincą ir Matildą 
Uždravius bei Adomą Kal
nėną. Inf.

--- —_  —— —----------------- ————Bankelio 50-mečio jubiliejaus
( IŠKILMINGA VAKARIENĖ .

• Priėmimas su šampanu ir Šeštadienį 
užkandžiais, pradžia 5:30 p.p. ( 2012m. lapkričio 24 d.

• Keturių patiekalų vakarienė
• Šokiams gros The Graham Howes grupė
• Veiks baras • Jūsų lauks prizai

Bilieto kaina $50.00
Bilietus kviečiame įsigyti abiejuose bankelio skyriuose

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ 
PRENUMERATORIAMS: 

jeigu savaitraščio 
pristatymas vėluoja daugiau 

kaip 3-4 dienas, pateikite 
savo adresą 

KANADOS PAŠTO 
BENDROVEI

tei. 1-800-267-1177 
arba ei. paštu, tinklalapyje 
www.canadapost.ca (pasirin
kite Resources skyriuje 
“Contact us”, tada “General 
Customer Service”)

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING
PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ

PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS
Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b.sc., llb. 

PACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija į Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

295 The West Mall. 6th Floor. Toronto, ON M9C4Z4

Tel. 416 236-3060 Fax 416236-1809
Tinklalapis: www.pacelawfinn.com EI. pastas: alnacefaDacelawfirm.com

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuteza@sympatico.ca 
J ~~ I sutton group-

assurance realty inc., OlUXVlv Brokerage'
|_____________ | -INDEPENDENTLY OWNED AND OPERATED

http://www.canadapost.ca
nn.com
faDacelawfirm.com
http://www.sutton.com
mailto:kuteza@sympatico.ca


8 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012 X 30 Nr. 43

LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS

Pedagogės M. Lukšienės 
atminimo metai

Lietuvos seimas 2013-uosius paskelbė 
Lietuvos pedagogės Meilės Lukšienės me
tais. Ateinančiais 2013-aisiais sukanka 100

Lietuvos grafai
Grafų Komorovskių pėdsakais

metų, kai gimė mokslininkė, Lietuvos Persi
tvarkymo Sąjūdžio narė, švietimo reformos pradininkė habil.
dr. Meilė Lukšienė, viena iš Lietuvos švietimo pertvarkos 
kūrėjų. Prieš metus Paryžiuje UNESCO generalinės konfe
rencijos 36-ojoje sesijoje habil. dr. M. Lukšienės 100-osios gi
mimo metinės paskelbtos UNESCO minėtina sukaktimi.
UNESCO dėmesys šiai visuomenės veikėjai skiriamas už itin 
svarbius nuopelnus, diegiant modernią švietimo sistemą bei 
ugdant demokratišką bendruomenę Lietuvoje.

Meilutė Julija Lukšienė-Matjošaitytė gimė 1913 m. rug
pjūčio 20 d. Vienoje, Austrijoje. Kauno Vytauto Didžiojo uni
versiteto Humanitarinių mokslų fakultete įgijo lietuvių litera
tūros istorijos, lietuvių kalbotyros, prancūzų literatūros, peda
gogikos specialybes, vėliau apgynė humanitarinių mokslų dak
tarės ir socialinių mokslų habilituotos daktarės disertacijas. 
Už savo pažiūras ugdant tautišką savivoką mokyklose buvo 
sovietinės švietimo administracijos persekiojama.

ES literatūros premija 
G. Radvilavičiūtei

Lietuvos eseistei Giedrai Radvilavičiū
tei paskirta 2012 m. Europos sąjungos lite
ratūros premija už esė rinkinį Šiąnakt aš 
miegosiu prie sienos. Europos sąjungos lite
ratūros premijos teikiamos naujiems ar garsėjantiems Euro
pos valstybių rašytojams. Šią premiją gali gauti rašytojai iš 37 
ES programoje “Kultūra” dalyvaujančių šalių (27 ES valstybės 
narės, Albanija, Bosnija ir Hercegovina, Kroatija, Islandija, 
Lichtenšteinas, buvusioji Jugoslavijos respublika Makedonija, 
Juodkalnija, Norvegija, Serbija, Turkija). Kiekvienam laurea
tui (jų yra 12) įteikta 5,000 eu premija ir dar viena nemažiau 
svarbi dovana - pirmenybė gauti knygų vertimo finansavimą 
pagal ES programą “Kultūra”.

Tęsinys iš 42 nr.

ONUTĖ MACKEVIČIENĖ,
Rokiškio krašto muziejaus istorijos 

skyriaus vedėja

Pastatai, kuriuose buvo gaminami skanės
tai, Kavoliškyje stovi iki šiol. Ledainė, skirta 
gatavai produkcijai sandėliuoti, turi naują sa
vininką. Išdaužytais langais ir išlaužytomis du
rimis fabrikėlio pastatas dar tebelaukia geres
nių dienų. Tiesa, Kavoliškio gyvenvietės bend
ruomenė puoselėja sumanymą fabrikėlį at
kurti ir čia pagal senuosius receptus vėl gamin
ti garsiuosius Komorovskių saldumynus. Ne
bėra Kavoliškyje ir didelio stilingo XVIII š. 
pradžioje statyto ponų namo, kuriame gyveno 
paskutinieji dvaro savininkai - broliai Hekto
ras Leopoldas Petras (1892-1966) ir Julius 
Viktoras Anupras (1893-1982) Komorovskiai. 
Namas buvo nugriautas apie 1970 m. Grafas 
Julius Komorovskis, senųjų Kavoliškio gyven
tojų teigimu, iš dvaro išvyko dar prieš Antrąjį 
pasaulinį karą, o Hektoras buvo priverstas pa
sitraukti karo metu. Kavoliškyje gyvenantis 
Petras Ragenas (g. 1922 m.) muziejininkams 
papasakojo, kaip jį, tada dar jauną buvusio 
kumečio sūnų, grafas Hektoras Komorovskis, 
prasidėjus karui, paprašė nuvežti į stotį. Atsi
sveikino jie Dūkšte ir daugiau jau nebepasi
matė.

krašto istoriją ir nekasti duobių bulvėms sau
goti švedų kapuose, esančiuose šalia gyvenvie
tės. Skirtingai nuo ūkininkauti mėgusio brolio 
Hektoro, jis turėjo menišką prigimtį, mėgo 
poeziją, iki išnaktų užsisėdėdavo turtingoje, 
kelių Komorovskių kartų kauptoje biblioteko
je. Užtat patriotizmo jo šeimoje nestigo. Vo
kiečiams užgrobus Lenkiją, o vėliau ir Lietuvą, 
grafo Juliaus Komorovskio sūnus Zigmantas 
Leonas Vilniuje įsijungė į antinacinį partiza
ninį judėjimą, o vėliau tapo Lenkijos kariuo
menės kariu. Jaunesnysis sūnus Bronislovas

Grafo Petro Komorovskio kapas Ratkūnuose

taip pat buvo kovotojų gretose. Tačiau jis pa
teko į gestapo rankas ir 1943 m. buvo sušaudy
tas Paneriuose.

1940 m. vasarą ir rudenį Hektoras Komo
rovskis dar gyveno Kavoliškyje. Šį faktą pa
tvirtina muziejuje saugomas labai įdomus do
kumentas - taisyklinga lietuvių kalba 1940. 
09.14 grafo ranka rašyta pažyma dėl buvusios

Maironio kūrybos ruduo
Maironio 150-osios gimimo metinės pažymėtos įvairiais 

renginiais Lietuvoje ir lietuvių telkiniuose užsienyje. Lietuvoje 
rašytojų sąjungos leidykla išleido dvi knygas: Maironio lyrikos 
knygą Graži tu mano ir Aldonos Ruseckaitės biografinį romaną 
apie Maironį Šešėlis JMM. Maironio gyvenimo meniniai biogra
finiai etiudai. Visus metus Lietuvos akademinėse, švietimo, 
kultūros įstaigose vyko Poeto jubiliejui ir jo kūrybai skirti ren
giniai.

Ypač gausu renginių spalio mėnesį, pasitinkant klasiko 
gimtadienį (spalio 21 d.). Kaune pristatyta poezijos garsa- 
plokštė Maironis. Ant aukuro širdį nešiau... Plokštelėje aktorių 
Virginijos Kochanskytės ir Petro Venslovo įskaityta Maironio 
poezija, laiškų ir pa
mokslų fragmentai, Si
gito Gedos sonetai iš 
ciklo “Maironio mir
tis”, taip pat skamba 
Juozo Naujalio, Alek
sandro Kačanausko 
dainos, Mikalojaus 
Konstantino Čiurlio
nio preliudai. Vilniaus 
mokytojų namų svetai
nėje aktorė Gražina 
Urbonaitė ir Vilniaus 
mokytojų namų liau
dies muzikos ansamb
lis “Kankleliai” (vad.
Daiva Čičinskienė) parengė programą “Kur rausta žemčiūgai, 
kur rūtos žaliuoja”. Maironio 150-osioms gimimo metinėms 
buvo skirtas renginių ciklas “Maironio balsai Pasandravy” 
(Poeto gimtinėje). Poeto kūrybai ir jo gyvenimui skirtos šven
tės, kūrybos skaitymai vyko Klaipėdoje, Raseiniuose, Ma
žeikiuose, Alytuje ir kituose Lietuvos miestuose ir rajonuose.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Grafo Anupro Komorovskio kapas Kvetkų 
šventovės šventoriuje

Garsaplokštės “Ant aukuro širdį 
nešiau...” viršelis

dvaro virėjos Onos Tervidaitės atlyginimo, ku
rio jai nenori mokėti dvaro komitetas. Anot 
Kavoliškio senbuvių, grafas buvo griežtas, tei
singas, mokėjo puikiai ūkininkauti. Dėl gra
žaus ir stambaus stoto Kavoliškio gyventojai 
dar ir dabar jį vadina “storuoju grafu”. Tame 
pačiame name gyveno ir Hektoro brolio Ju
liaus Komorovskio šeima. Šį grafą kavoliškė- 
nai vadina “geruoju grafu”. Jis yra dabartinio 
Lenkijos respublikos prezidento Bronislovo 
Komorovskio senelis. Julius Komorovskis bu
vo vedęs Magdaleną Mariją Gurską iš Šaukė
nų. Šeimoje augo trys sūnūs: Zigmantas Leo
nas (1925-1992), Bronislovas Marija Karolis 
(1928-1943), Antanas Kristupas (1930-2000) 
ir dukra Ona Marija (g. 1940 m.). Janina Ma- 
siulionytė-Kontrimienė savo atsiminimuose 
Kaip aš mokiau grafo vaikus rašė: “Vaikai bu
vo gudrūs ir išdykę. Tėvų akivaizdoje džentel
meniški ir klusnūs, o likę su manimi buvo peš
tukai ir mušeikos. Vyresnysis jautėsi grafiuku, 
o jaunesnysis visaip gudraudavo. Jis turįs rei
kalų, jam skauda vidurius ir pagrioviais mau
davo žaisti su kumečių vaikais”.

Dar Kavoliškio senbuviai mena, jog grafas 
Julius Komorovskis mokė valstiečius gerbti

Grafams Komorovskiams Rokiškio apy
linkėse dar priklausė Ratkūnų dvaras, esantis 
šalia Suvainiškio miestelio, o visai netoli Pan
dėlio, dabartiniame Biržų rajone - Gikonių 
dvaras. XIX š. pradžioje mirus grafui Jonui 
Komorovskiui turtas atiteko keturiems sū
nums. Sirutiškį gavo Antanas (1790-1846), 
Anuprui (1794-1858) atiteko Gikonys, Leo
poldui (m. 1872) - Kavoliškis, o Petrui (1800- 
1869) - Ratkūnai.

Rokiškio krašto muziejaus istorikai šią va
sarą lankėsi Gikonyse ir Ratkūnuose, domė
josi Suvainiškio šventovės archyvais. Šalia Gi
konių dvaro esančiame Kvetkų miestelyje, 
šventovės šventoriuje muziejininkai nufoto
grafavo čia palaidotų grafų Komorovskių ka
pus. Ratkūnų grafai Komorovskiai buvo 
įsirengę šeimynines kapinaites šalia dvaro so
dybos. Beje, bendrose Kvetkų, Ratkūnų, Su
vainiškio ar Rokiškio parapijiečių kapinėse 
grafų Komorovskių kapų nėra. Giminė, matyt, 
turėjo paprotį savo šeimos narius laidoti at
skirai. Grafų Komorovskių kapinaitės Ratkū
nuose šiuo metu atrodo gana varganai. Tvora 
ir visa kapinių teritorija apaugusi medžiais, 
vartų nebėra, o dideli juodo granito paminkli
niai kryžiai nugriuvę ir sudaužyti. Grafų namas 
nugriautas sovietmečiu. Liko tik tvirtų rąstų 
svirnas, apleistas, tačiau įspūdingas parkas, 
užpelkėję tvenkiniai. Senieji Suvainiškio 
miestelio gyventojai dar mena paskutinįjį Rat
kūnų grafą Petrą Komorovskį ir jo šeimą.

Grafas buvo vedęs tris kartus. Ypač nuo
širdžiai Suvainiškio gyventojai mena pirmąją 
žmoną, grafienę Pelagiją. Tai buvo moteris, 
mylėjusi paprastus žmones, ne vieną gydžiusi, 
ne vieną parėmusi nelaimėje. Antroji P. Ko
morovskio žmona buvo Juodupės gelumbės 
fabriko savininko Oskaro Trėjaus dukra Hel
ga. Paskutinioji grafo žmona buvo Iraida Ka- 
kovska. Pirmąją žmoną Pelagiją Komorovską 
su sūnumis Bogdanu Antanu Petru (g. 1930 
m.) ir Zbignevu Marija (19321980) iš Ratkūnų 
ištrėmė sovietų valdžia. Jiems pavyko grįžti į 
Lietuvą, apsigyventi Ukmergėje. Voruta, 2011

(Pabaiga, ntrs. K. Kurpiaus)



JAUNIMO VEIKLA

Kanados lietuvių jaunimo 
sąjungos suvažiavimas

AIDA VALEVIČIŪTĖ, 
KLJS korespondentė

Pirmą kartą šį rudenį, rug
sėjo 21-23 d.d., jaunimas susi
rinko “Kretingos” stovykla
vietėje, Vasagoje, Kanados 
lietuvių jaunimo sąjungos 
(KLJS) 2012 m. suvažiavimui. 
Savaitgalis buvo puikus: su
laukėme labai gero rudeninio, 
bet nelabai šalto oro. Šiais 
metais buvo truputėlį mažiau 
dalyvių, bet vistiek turėjom 
labai gerų ir įdomių diskusijų 
ir labai smagiai praleidom lai
ką kartu.

Šeštadienį atsikėlėm anks
ti ir po skanių pusryčių pradė- 
jom suvažiavimą, kurį vedė 
Vida Naudžiūnaitė. Sulaukė
me kelių sveikinimų iš kitų 
Lietuvių jaunimo sąjungų: iš 
Hamiltono, Montrealio, Len
kijos ir Pasaulio lietuvių jauni
mo sąjungos. Danielius Šarū
nas, praeitų metų pirminin
kas, irgi pasveikino visus atva
žiavusius. Paskui jis skaitė 
praėjusių metų suvažiavimo 
nutarimus ir pristatė 2011/ 
2012 KLJS valdybos padarytus 
darbus ir įgyvendintus planus.

Karolis Adomaitis, Pasau
lio lietuvių jaunimo sąjungos 
(PLIS) XIV Kongreso ruošos 
komiteto pirmininkas ir atsto
vas spaudai, per “Skype” prog
ramą surengė pristatymą ir 
informaciją apie 2013-ųjų me
tų XIV Pasaulio lietuvių jau
nimo kongresą. Jis kalbėjo 
apie susirinkimus, renginius, 
ir kitus numatytus planus. 
Kongresas vyks 2013-ųjų lie
pos 1-14 d.d. Skirtingi rengi
niai vyks Londone, Edinburge 
ir Vilniuje. Jis skatino mūsų 
jaunimą atvažiuoti ir gausiai

KLJS 2012-2013 m. valdyba

dalyvauti, kad susitiktume su 
kitais lietuviais, gyvenančiais 
kituose kraštuose, ir prisijung
tume prie PUS veiklos. Dau
giau informacijos apie PLJS 
Kongresą galima rasti inter
neto tinklalapyje: http://kon- 
gresas2013.org/#.

Rasa Ardytė-Juškienė pri
statė Lietuvių išeivijos studen
tų stažuotės (LISS) programą. 
Ji atsakė į suvažiavimo dalyvių 
klausimus ir mums papasako
jo apie skirtingas programas. 
Kalbėjo apie besistažuojančių 
atliktus darbus Lietuvoje bei 
jų įspūdžius. Ji taip pat papa
sakojo anekdotų ir pristatė, 
kaip ši programa gali sustip
rinti mūsų lietuvių kalbą ir ry
šius su Lietuva. Keletas prog
ramos dalyvių liko Lietuvoje, 
arba ten dabar studijuoja. 
Daugiau informacijos apie šią 
programą galima surasti LISS 
interneto tinklalapyje: http:// 
www.stazuote.com/main/.

Po pietų suvažiavimo da
lyviai paruošė nutarimus 
2012/2013 m. valdybai - tai, 
ką jie nori, kad valdyba atliktų 
per ateinančius metus. Šiais

metais mes planuojam daug 
renginių ir tikrai turėsim daug 
darbo. Bet šių metų valdyba 
yra pasiruošusi įdėti daug pa
stangų, kad suruoštų labai 
daug smagių renginių ir pri
trauktų kuo daugiau jaunimo. 
Šių metų KUS valdybos nariai: 
Vida Naudžiūnaitė (pirminin
kė), Danielius Šarūnas (vice
pirmininkas), Darius Pazne- 
kas (iždininkas), Lauren Vai- 
tonis-O’Grady (sekretorė), 
Aida Valevičiūtė (korespon
dentė), Ieva Balčiūtė (sociali
nių reikalų direktorė), Vidas 
Kubilius (ryšininkas), Gintas 
Dirsė (IT specialistas), Povi
las Grigutis ir Daina Šablins- 
kaitė (nariai).

KLJS vardu norėčiau 
nuoširdžiai padėkoti “Kretin
gos” stovyklavietei, kad mums 
suteikė galimybę naudotis jų 
patalpomis. Taip pat virėjams, 
kurie mums paruošė tikrai 
skanių patiekalų. Karoliui 
Adomaičiui ir Rasai Ardytei- 
Juškienei labai ačiū už geras 
kalbas. Ačiū dalyviams, kad 
atvažiavote, ir visi pasima
tysim kitų metų suvažiavime!

KLJS 2012 m. suvažiavimo dalyviai

MĮSLĖS. 1. Susiūtas, o ne drabužis, su lapais, 
o ne medis. 2. Verpia be ratelio, audžia be 
staklelių. 3. Lekia per stogą be sparnų, kanda 
į veidą be dantų. 4. Skrenda paukštė be spar
nų, kanda be dantų? 5. Kam visi žmonės 
lygūs? 6. Kada diena per ilga? 7. Kokie namai

be džiaugsmų, be juokų? 8. Pati alkana, o 
kitus maitina. 9. Laksto žeme, lekia vėju, 
sotus esti, nors nesėja. 10. Be pirštų, be nagų 
braunas į gryčią puošti langų? 11. Nykštukas 
arkliukas šokinėja, ant stiebelių tupinėja?

Atsakymai 11 psl.
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Savings
GICs •
Wealth Management

Mortgages

♦ • ••
ttTT
PARAMA

Like a bank - except for all the fees

TAUPOMOJI 
SĄSKAITA

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)

Kasdieninią kintamyjŲ palūkaną 2.00%
1 metę
2 metu
3 metu
4 metų
5 metu

1.60%
1.85%
2.10%
2.35%
2.50%

"GIC" INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų 
1 metų iškeičiamas 
1 metų JAV doleriu

1.50%
1.75%
2.00%
2.10%
2.25%
1.35%
0.40%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ
TAUPOMOJI SASKAITA 1.35%

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0-$4,999.99 
$5,000.00 - $9,999.99 
$10,000.00-$24,999.99 
$25,000.00-$59,999.99 
Virš $60,000.00

0.025%
0.100%
0.150%
0.250%
0.500%

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamąją palūkaną 3.25% 
Uždarytas, kintamąją palūkaną 2.90%
1 metą
2 metą
3 metu
4 metą
5 metu

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimg

3.00%
3.15%
3.25%
3.20%
3.50%

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo

TERMINUOTI INDĖLIAI 
30-89 dienų 
90-179 dienų 
180-269 dienų 
270-364 dienų
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

Iškeičiami prieš terming 
mažesniais nuošimčiais

0.40% 
0.50% 
0.60%
0.60%
1.10% 
1.25% 
1.50%
1.70% 
2.00%

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.20%

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 1.40%
1 metą 1.60%
2 metų 1.85%
3 metą 2.10%
4 metų 2.35%
5 metą 2.50%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.75% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

PARAMA
www.parama.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W ; 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 i Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Į Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 i Šeši uždaryto

AKTYVAI per $200,000,000

©RTODONTĖ

Dr. Skaistė Našlėnaitė
D.D.S., M.Sc.. Ortho. Dip.. FRCD (C)

Royal York Orthodontics
3029 Bloor Street West

(prie naujos 'PARAMOS’)
Toronto ON, M8W 1C5

Tel. (416) 207-0K85
www.RoyalYorkOrtho.com

Kviečiame mažus ir didelius!

http://kon-gresas2013.org/%2523
http://www.stazuote.com/main/
http://www.parama.ca
http://www.RoyalYorkOrtho.com
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Dar ne ruduo
Dar ne ruduo, ant medžių lapai žali.
Tai kodėl draugai ir giminės viens po kito būna iškviesti, 
Kodėl palieka šį pasaulį kaip tie nuvytę lapai po šalnos? 
Gyvenimo ruduo ateina netikėtai ir pasiruošti tau neduos.

Tie draugai nuo pat jaunų dienų mums buvo artimi, 
Be jų palieka tuštuma, kurios užpildyt niekaip negali. 
Nespėjo atsisveikint - nesakė “ligi pasimatymo” tada, 
Tik liūdesyje išlydėjome į amžinus namus, ir jų čia nebėra. 

Kad nors sugrįžtų vienas ir pasakytų, kur amžini namai? 
Pilna erdvė planetom nusagstyta, ar tu žinai, kurioj buvai? 
Dar nežinia į katruos namus reikės ir mums keliauti, 
Tik Dievo knygose viskas surašyta - Jo gali paklausti...

Dar ne ruduo, dar čia palaukim, kol šalna nuskins lapus, 
Tada galėsim pagalvoti apie tą kelionę į amžinus namus. 
Pasidžiaukim, kol dar esame kartu ir neapleiskime savų, 
Nes dienos greit pro šalį lekia, ir metai lekia su jomis kartu.

Gražina Stauskienė, Toronto, ON

Visuomeninė iniciatyva 
“Lietuvos skydas”

S/W/TH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

Šis judėjimas kilo iš noro 
išreikšti ir įamžinti lietuvių 
vienybės idėją, tautos susitel
kimą savarankiškos Lietuvos 
valstybei išsaugoti ir sustip
rinti. Gyvenantys Lietuvoje ir 
svečiose šalyse - vienijami 
meilės Tėvynei sudarome sim
bolinį Lietuvos skydą, saugan
tį bei stiprinantį šalį. 1990 me
tais Lietuvos žmonės tapo gy
vuoju skydu, lemiamu mo
mentu, pridengusiu Tėvynę 
nuo imperijos tankų. Šiandien 
Lietuvos žmonių pasiekimai - 
moksle ir mene, versle ir spor
te - garsina ir stiprina valstybę.

“Lietuvos skydo” iniciaty
va - tai siekis surinkti infor
maciją apie iškiliausius lietu
vius, išeivius iš Lietuvos, šalies 
valstybingumo stiprinimui ir 
Lietuvos garsinimui nusipel
niusius žmones. Prie iniciaty
vos gali prisidėti kiekvienas 
pasiūlęs iškiliausius lietuvius 
ir užpildęs specialią anketą 
interneto svetainėje www. 
lietuvoskydas.lt.

vos valstybei nusipelniusius 
amžininkus, yra labai svarbu 
stiprinant vienybės ir pilietiš
kumo idėją.

Tikimasi, kad prie inicia
tyvos prisidėjus užsienio lietu
vių bendruomenėms ir orga
nizacijoms, aktyviems lietuvy
bės puoselėtojams, visiems 
kartu pavyks įgyvendinti šį 
projektą.

Iniciatyvai įamžinti 2014 
m. Druskininkuose, Nemuno 
pakrantėje, planuojama pa
statyti simbolinę “Lietuvos 
skydo” skulptūrą, kurioje bū
tų įamžinti visi Lietuvos mies
tai ir miesteliai, pasaulio 
miestai, kuriuose susibūrusios 
lietuvių bendruomenės - vie
tos, kur gyvena, iš kur yra kilę 
iškiliausi pasaulio lietuviai.

Kvietimą pasirašo “Lietu
vos skydo” iniciatyvinė grupė: 
Arvydas Anušauskas, istori
kas, humanitarinių mokslų 
daktaras, LR Seimo saugumo 
ir gynybos komiteto pirminin

kas, Audronius Ažubalis, LR 
Užsienio reikalų ministeris, 
Zenonas Butkus, humanitari
nių mokslų daktaras, VU pro
fesorius, Eduardas Eigirdas, 
žurnalo Valstybė leidėjas ir 
ekonomikos redaktorius, Mo
nika Garbačiauskaitė-Budrie- 
nė, naujienų portalo Delfi vyr. 
redaktorė, Tadas Gutauskas, 
skulptorius, projekto “Lietu
vos skydas” autorius, Edmun
das Jakilaitis, žurnalistas, Gi
nas Eugenijus Jovaiša, ar
cheologas, humanitarinių 
mokslų daktaras, akademikas, 
LEU profesorius, Libertas 
Klimka, etnologas, gamtos 
mokslų daktaras, LEU profe
sorius, Ričardas Malinauskas, 
Druskininkų miesto meras, 
Lietuvos savivaldybių draugi
jos pirmininkas, Lina Minde- 
rienė, AB “Lietuvos paštas” 
generalinė direktorė, Loreta 
Senkutė, Lietuvos jaunimo 
organizacijų tarybos ( LIJOT) 
pirmininkė, Antanas Tyla, is
torikas, habilituotas daktaras, 
akademikas, VDU profeso
rius, Antanas Juozas Zabulis, 
telekomunikacijų bendrovės 
“Omnitel” prezidentas. Inf.

WHH Illi II11 HUI 111II Illi I 
royal lepage 

i ii i i i i iiiii min i in |

Visos užsienio lietuvių 
bendruomenės, visi po platųjį 
pasaulį išsibarstę lietuviai ir 
išeiviai iš Lietuvos yra kviečia
mi kartu kurti “Lietuvos sky
dą”, skleidžiant žinią apie ini
ciatyvą, skatinant žmones pa
teikti informaciją apie Lietu-

Kanados Lietuvių
Lithuanian Canadian

I Resurrection Rd. Toronto ON. M9A 501 
Tel. 416-239-9889

Fondas 
Foundation 

www.klfondas.org 
klfondasR* on.aibn.com

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DAUNDA
B.A. broker

Įstaigos-416-236-1871 
Namų -416-763-7297

FOUR SEASONS 
REALTY LIMITED

Brokerage, 
67 First Street 
Collingwood,

Ontario L9Y 1A2
Parduodant, perkant 
ar lik del informacijos 
apie namus, vasarna
mius, ūkius, žemes 
Wasagos, Siaynvrio 
Thornbury, The Blue 
Mountains ir Colling- 
wood o apylinkėse 
kreipkitės i

Angelę Salvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus.

705-446-6428
705-445-8500 ext 247

Elektroninis paštas:
angiesalvaitis@rogers.com

Jūsų sutelktas pagrindinis kapitalas Fonde per 49 metus 
Kanados lietuvių organizacijoms davė 2.77 mln. dol., 

pagalbai Lietuvoje 0.69 mln. dol. bei studentų stipendijoms 
Kanadoje ir Lietuvoje 0.44 mln. dol.

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose.

Raštinės darbo valandos: plrmad. ir trečiad. nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
Įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams.

www.NerasEnterprises.com

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (“parking")

(905) 333-5553

Neras
Enterprises
Granite or Marble Counter
Fabricated & Installed in

Hrs, or Less

905.424.1133

Ieško padėjėjų
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 
stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų.
Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI

tel. 905.424.1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu
www.NerasEnterprises.com

DENTAL * DENTAL
Dr. Gintarė

(905) 271 7171
1252 Hurontario St
Mississauga, L5G 3H3
www.watersidedental.ca

Sungaiiienė

(905) 785 3900
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N 0A5 
www.9thlinedental.ca

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE 
ETOBICOKE 

ir 
MISSISSAUGOJE

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą.
SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231-4937

lietuvoskydas.lt
http://www.klfondas.org
on.aibn.com
mailto:angiesalvaitis@rogers.com
http://www.NerasEnterprises.com
http://www.dalindateam.com
http://www.NerasEnterprises.com
http://www.watersidedental.ca
http://www.9thlinedental.ca
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Rudens pokylyje - ne 
rudeniška nuotaika

Ruduo - šiek tiek liūd
nokas metų laikas, bet spalio 
6-osios vakarą vykęs pokylis 
Toronto Lietuvių Namuose 
buvo tikrai smagus, visai ne 
rudeniškos nuotaikos. Beveik

Ilgam išliks atmintyje Toron
to Lietuvių Namų pokylyje 
“Mūsų auksinis ruduo” dai
navusio svečio iš Lietuvos Gy
čio Paškevičiaus dainos

pustrečio šimto svečių susi
rinko į tradicinį vakarą, kurį 
surengė Toronto Lietuvių Na
mų visuomeninės veiklos ko
misija padedant “Santakos” 
klubui ir KLB Toronto apylin
kei. Norisi pasidžiaugti, kad 
tarp Toronto senbuvių matėsi 
daug jaunų veidų, jaunų žmo
nių, matyt, neseniai apsigyve
nusių Toronte. Šventišką nuo

taiką kėlė ir rudeninės gam
tos simboliais oranžiniais 
moliūgais, kupliais kviečių 
varpų pėdais, rudeninių gėlių 
puokštėmis papuošta salė bei 
baras.

Tradicinio rudens pokylio 
koncertas buvo iš dviejų dalių, 
labai skirtingų savo nuotaika. 
Pirmoje dalyje pianistė L Be- 
resnevičienė paskambino ly
riškus Chopin ir kitų kompo
zitorių kūrinius. Antroje daly
je sceną užėmė vakaro kviesti
nis svečias, populiarus Lietu
vos dainininkas Gytis Paške
vičius. Klausytojai negailėjo 
plojimų, išgirdę gerai pažįsta
mas ir naujas Gyčio dainas. 
Skambant Gyčio populia
rioms dainoms vakaro svečiai 
galėjo pašokti, kiti pasiklau
syti dainų, maloniai pabend
rauti. Daugelio mūsų, pokylio 
dalyvių, nuomone, tokie ir pa
našūs vakarai turėtų būti ren
giami ir dažniau. Tai puiki 
proga pabūti tarp tautiečių, 
pasilinksminti, susipažinti su 
naujais žmonėmis, pasidalinti 
mintimis ir sumanymais apie 
lietuviškos veiklos ateitį. Ačiū 
rengėjams už praskaidrinantį 
rudens melancholiją vakarą.

Vilija Jasaitytė

KVIEČIAME | IŠKILMINGA VAKARA 
paminėti KANADOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 60-METĮ 

bei KANADOS LIETUVIŲ FONDO 50-METĮ 

lapkričio 10, šeštadienį, 
Toronto Lietuvių Namų didžiojoje salėje

PRADŽIA 6 v.v. Šokiams gros grupė “Rondo” iš Lietuvos. Bilieto kaina $50. 
Dėl bilietų įsigijimo skambinkite į KLB raštinę tel. 416-533-3292 

arba ei. paštu klb(Saibn.com

Jonas Valančiunas laukia kovų su 
galingaisiais NBA “centrais”

Naujasis Toronto “Raptors” aukštaūgis 
Jonas Valančiunas šiemet išmoks daug pa
mokų. J. Valančiunas, kuris šių metų naujokų 
biržoje greičiausiai būtų pakviestas antruoju 
numeriu, po krepšiu stos į kovą su tokiais 
NBA aukštaūgiais kaip Tysonas Chandleris, 
Kevinas Garnettas ir Andrew Bynumas, rašo 
lrytas.lt. Iššūkiai - grėsmingi, tačiau 2011 me
tais penktuoju šaukimu į Toronto “Raptors” 
pakviestas jaunasis aukštaūgis nekantrauja, 
kada pradės savo dvikovas su žinomais krepši
ninkais. “Aš mėgstu iššūkius. Esu jaunas ir tu
riu tobulėti, todėl tie iššūkiai man labai pagel
bės. Nesitikiu, kad iš pradžių įveiksiu tuos vy
rukus, tačiau ketinu daug ir sunkiai dirbti bei 
įrodyti, jog aš galiu su jais varžytis”, - praėjusį 
mėnesį per fotosesiją kalbėjo J. Valančiunas.

20-metis lietuvis šią vasarą turėjo pakan
kamai galimybių pasisemti reikiamos patir
ties, nes savo šaliai padėjo kovoti Londono 
žaidynėse. J. Valančiunas su komandos drau
gais galingajai JAV rinktinei metė rimtą iššūkį. 
Amerikiečiams tai buvo vienos sunkiausių

rungtynių, kurias jie laimėjo tik 99:94.
Toronto “Raptors” aukštaūgiui tose rung

tynėse teko kovoti su T. Chandleriu, kuris bu
vo startinio JAV rinktinės penketo “centras”. 
“Pasisėmiau puikios patirties. Olimpinės žai
dynės buvo geriausios varžybos, kokiose tik 
galėjau dalyvauti šią vasarą. Daug patirties 
gavau rungtynėse su JAV rinktine bei skirtin
gais stiliais žaidžiančiomis Argentinos, 
Prancūzijos komandomis. Jose yra daug stip
rių krepšininkų”, - teigė J. Valančiunas.

“Centro” iš Lietuvos sulaukęs Toronto 
“Raptors” klubas šią vasarą nesėdėjo rankų 
sudėjęs ir pastiprino savo sudėtį. Į ekipą 
atvyko Kyle’as Lowry, buvo pasirašyta sutartis 
su buvusiu Niujorko “Knicks” atstovu Landry 
Fieldsu, naujokų biržoje pakvietė Terrence’ą 
Rossą. Ekipoje turėtų pasirodyti ir po trau
mos atsigavęs Andrea Bargnani, praleidęs 
dalį sezono.

“Turime jauną komandą. Esame energingi 
ir greiti. Mėginsime laimėti susitikimus“, - 
kalbėjo J. Valančiunas. Zigmas Burkšaitis'T TEIRAUKITĖS PAS MUS! 

affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos - pritaikysime plana. 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444 
www. aff i I i ated insurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2
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Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

MĮSLIŲ ATSAKYMAI. 1. Knyga, 2. Voras, 3. Vėjas, 4. Kulka, 
5. Mirčiai, 6. Kada burna alkana, 7. Be vaikų, 8. Žagrė, 
9. Paukštis, 10. Šaltis, 11. Žiogas.

Saibn.com
lrytas.lt
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
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Anapilio parapijos 
žinios

• Mirus a.a. kun. Juozui 
Aranauskui, SJ, 96 m. amžiaus, 
reiškiame nuoširdžią užuojautą 
Montrealio Aušros Vartų para
pijai, kurios ilgametis kunigas 
ir klebonas jis buvo.

• Lapkričio 2 yra Vėlinių 
diena ir kartu pirmasis mėne
sio penktadienis. Tą dieną mū
sų šventovėje iškilmingos Vėli
nių Mišios bus 3 v.p.p., užbai
giamos Šv. Valanda prie išsta
tyto Švenčiausiojo. Tą valandą 
prisiminsime asmeniškai savo 
mirusius ir taip pat skatiname 
pasimelsti, kad tarp mūsų jau
nimo vėl atsirastų pasirenkan
čių dvasinio pašaukimo kelią.

• Prašome tėvelius regist
ruoti savo vaikučius pasiruo
šimo Pirmajai komunijai pamo
koms jau dabar, nes pamokos 
prasidės lapkričio mėnesį. Pir
majai komunijai registruojami 
vaikučiai turi būti ar bent atei
nančiais metais sulaukę 7 m. 
amžiaus, nes Pirmosios komu
nijos iškilmės bus 2013 metais. 
Sekmadieniais galima regist
ruotis zakristijoje, o kitu metu
- skambinti klebonijon tel. 905 
277-4320. Vaikučius ruoš moky
toja Janina Dzemionienė.

• Ryšium su Kapinių lan
kymo diena Wasaga Beach Ge
rojo Ganytojo šventovėje atei
nantį savaitgalį Mišios bus lap
kričio 3, šeštadienį, 2 v.p.p.

• Rudeninė kapinių lanky
mo diena šiais metais bus lap
kričio 4, sekmadienį. Pamaldos
- Lietuvos kankinių šventovėje 
3 v.p.p. Pamokslą sakys prel. 
Jonas Staškevičius. Mokyklinis 
autobusas maldininkus veš nuo 
“Vilniaus rūmų” 2 v.p.p., o nuo 
Anapilio atgal išvažiuos 5.30 
v.p.p. Anapilio autobusėlis tą 
dieną sekmadieninėms Mi
šioms važiuos įprasta sekma
dienio tvarka.

• Lapkričio 4, sekmadienį, 
Kapinių lankymo dieną, KLK 
moterų draugijos skyrius ren
gia parodą Anapilio parodų sa
lėje vardu “Rudens mugė”. Pa
rodos atidarymas bus po 10 v.r. 
Mišių. Visi kviečiami parodą 
aplankyti.

• Kapinių lankymo dienos 
pietus lapkričio 4, sekmadienį, 
ruošia parapijos administraci
nė sekcija Anapilio salėje. Pie
tauti bus galima ištisą dieną ir 
atsigaivinti vynu bei lietuvišku 
alučiu.

• Lapkričio 4, sekmadienį, 
Kapinių lankymo dieną, Šv. 
Jono lietuvių kapinėse 2.30 
v.p.p. bus šventinamas naujai 
pastatytas kolumbariumas-in- 
kilinė mirusiųjų pelenams.

• Anapilio knygyne galima 
įsigyti naujausią laidą žurnalo 
Lithuanian Heritage, taip pat 
maldaknygių, knygų, knygelių 
vaikučiams, įvairių garsaplokš- 
čių (CD) bei vaizdaplokščių 
(DVD), automobiliams lietu
viškų lipinukų ir Kapinių lan
kymo dienai žvakučių.

• Mišios sekmadienį, lap
kričio 4: 10 v.r. už Vasiliauskų ir 
Zenkevičių mirusius; Vasagoj 
šeštadienį, lapkričio 3, 2 v.p.p. 
už a.a. Jeronimą Birštoną (IV 
met.); Delhi, šeštadienį, lap
kričio 3, 3 v.p.p. už a.a. Bene
diktą Cvirką (X metinės) ir 
Veroniką Cvirkienę.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Dėkojame visiems, prisi- 
dėjusiems prie rudeninio varto
tų daiktų išpardavimo. Jūsų 
darbo dėka uždirbome $26,700, 
tad ir vėl galėsime paremti sto
koj ančus brolius ir seseris Lie
tuvoje.

• Kalėdos vėl čia pat. “Kre
tingos” stovyklavietės jaunimas 
vėl kviečia visus jungtis į kalė
dinių dovanėlių Lietuvos vai
kams vajų. Kaip ir pernai, pra
šysime jus pridėti dovanėlių į 
dėžutes nuo batų. Tos dovanė
lės bus nusiųstos neturtingų šei
mų vaikams, ir vaikams, gyve
nantiems Vaikų namuose. Pra
ėjusiais metais mums pavyko 
nudžiuginti net 120 vaikučių. 
Šiemet tikimės, kad Kalėdų se
nelis aplankys dar daugiau vai
kų. Dovanėles rinksime iki lap
kričio 18 d., tad prašome pasku
bėti. Negalintys prisidėti pa
ruošta dovanėle, prašomi pa
remti pinigais, kad būtų galima 
padengti siuntimo išlaidas. 
Lauksime jūsų kiekvieną sek
madienį šalia didžiosios salės. 
Dėl smulkesnės informacijos 
prašome kreiptis į Kristiną Pa- 
bedinskaitę kristinap@sympa- 
tico.ca arba Daina Šablinskaitę 
dainasablinskas@hotmail.com.

• Prel. Edmundas Putrimas 
2013 m. rugpjūčio 18- 31 d.d. 
organizuoja kelionę į Lietuvą. 
Kelionės aprašymą galima rasti 
parapijos raštinėje. Rezerva
cijos per Lisą Mokay “Now Des
tinations”, 2943 Bloor St. W. Tel. 
416-231-1061 arba el. paštu: 
lisa@nowdestinations.com.

• Lapkričio 30-gruodžio 2 
d.d. parapijoje vyks adventinės 
rekolekcijos. Jas ves kunigas 
pranciškonas iš Lietuvos Tomas 
Žymantas, OFM.

• Mišios sekmadienį, lap
kričio 4: 8 v.r. už gyvus ir miru
sius parapijiečius; 9 v.r. už a.a. 
Rolandą Grybauską; 11 v.r. už 
a.a. Elžbietą (I met.) ir dr. Julių 
(VIII met.), Julių (XXVIII 
met.) Puodžiukus; už mirusiųjų 
Novenai pavestas sielas; už a.a. 
Bronių, Ireną ir Kazimierą Ar- 
davičius.

Kapinių lankymo die
ną, sekmadienį, lapkričio 
4, Tėviškės žiburių admi
nistracija bus atidaryta 
nuo 10 v.r. iki 3 v.p.p.

AUKOS
Šv. Jono lietuvių kapinėms 

$50aukojo T. Zaleskienė (a.a. 
V. Žižio mirties atminimui).

A.a. Anelės Mačiulaitienės 
atminimui Sofija Sendžikienė 
Tėviškės žiburiams aukojo $100.

PROFESIONALUS dantų va- 
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. http://athome- 
smile.com/416-388-8723. Inga.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parū- 
pinu keliaujantiems į užsienį ar 
atvykstantiems į Kanadą. Skam
binti Mariui Rusinui tel. 416 
588-2808, ext. 26, dienos metu.

ATŽALYNAS, Kultūrinio meno 
ir tautinių šokių grupė, ieško 
šokių mokytojų. Norinčius pra
šome skambinti Linai tel. 905 
466-5462 ar el.paštu budryte 
li@gmail.com.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Sekmadienį pamaldos su 
Šv. Komunija įprastu laiku 9.30 
v.r.; pamaldų metu vyks sekma
dienio tikybos pamokos, o po 
pamaldų konfirmantų pamoka.

• Sekmadienį, lapkričio 18, 
po pamaldų vyks moterų drau
gijos susirinkimas.

• Antradienį, lapkričio 20, 
7.30 v.v. tarybos posėdis šven
tovės patalpose.

Lietuvių Namų žinios
• Ateinantį sekmadienį 

Toronto Lietuvių Namų popie
tė vyks Vytauto Didžiojo me
nėje nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p. Bare 
“Lokys” kviečiame pasižiūrėti 
lietuviškų TV transliacijų, 
paragauti naujo lietuviško alaus 
“Kalnapilis”, taip pat kitų naujų 
rūšių alaus.

ATEINANČIO SAVAITGA
LIO šeštadienio naktį (lap
kričio 3) laikrodžiai bus atsu
kami vieną valandą atgal.

Maironio mokyklos 
žinios

• Smagu buvo vaikams spa
lio 27 d. mokykloje! Vyresniųjų 
ir jaunesniųjų darželinukai ap
ėjo klases, dėvėdami įdomias 
kaukes ir kostiumus. Jie klasėse 
pasidalino skanumynais.

• Sveikiname mkt. Vidą 
Valiulienę, sugrįžusią iš Vilniaus, 
kur atstovavo mūsų mokyklai 
praktiniame kvalifikacijos tobu
linimo seminare užsienio litua
nistinių mokyklų mokytojams. 
Tai įvyko spalio 10-12 d.d.

• Lapkričio 3 d., 11 v.r. kvie
čiame visus tėvelius ir mamytes į 
Duonutės šventę mokyklos sa
lėje. Živilė

Slaugos namų žinios
• Prašom visus atvykti į 

Labdaros kasmetinį pyragų ir 
meno dirbinių išpardavimą sek
madienį, lapkričio 11, nuo 10 iki 
3 v.p.p. Labdaros bendroje salė
je. Kviečiame ateiti ir nusipirkti 
įvairių meno dirbinių, gėrimų, 
bei keptų skanumynų ir paben
drauti su Labdaros gyventojais 
ir darbuotojais. Tuo pačiu pa
dėsite pagerinti jų gyvenimo 
būdą. Už surinktus pinigus ga
lėsime gyventojams surengti 
ekskursijų ir kitokių pramogų. 
Būtume labai dėkingi, jeigu ga
lėtumėt paaukoti pyragų ar me
no dirbinių pardavimui. Jeigu 
norėtumėt prisidėti prie šito 
geranoriško įvykio, prašom pa
skambinti Elenutei Lelienei tel. 
416-232-2112X409. Bus smagu 
matyti visų šypsenas ir linksmai 
pabendrauti. Prašom perduoti 
kitiems pažįstamiems žinią apie 
šį renginį. Inf.

Naujai atvykusiems į Ka
nadą tinklalapyje Canadian 
Newcomer www.cnmag.ca ir 
htt//www.vengeo.com/html5/ 
cnmag/Newsletter0016, tei
kiama naudinga informacija.

ATLIEKAME vidaus ir išorės 
remonto darbus. Dažome, de
dame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 
272-2016 arba 647-400-1153.

Aušros Vartų parapija
A.a. kun. Juozas Aranauskas, SJ, 96 m. amžiaus, mirė spalio 

21 d. jėzuitų slaugos namuose Richelieu, QC. Gedulinės Mišios 
buvo atnašaujamos spalio 27 d., 2 v.p.p. Mišias koncelebravo 
keturi kunigai, tarp jų ir Aušros Vartų parapijos klebonas kun. P. 
Mališka. Mišiose be vietinių dalyvavo ir apie 50 lietuvių, buvusių 
kun. Aranausko parapijiečių, ir parapijos choras, vadovaujamas 
muz. Aleksandro Stankevičiaus. Per Mišias buvo giedama 
prancūziškai, lotyniškai ir lietuviškai. Lietuviai giedojo muz. A. 
Stankevičiaus Requiem Mišių ištraukas. Po Mišių dalyviai buvo 
pavaišinti.

Kun. J. Aranauskas, SJ, gimė Lietuvoje, Kardokų km. 1916 
m. liepos 1 d. 1938 m. baigė gimnaziją. Studijavo Čekoslovakijoje 
ir Louvain’e. Kunigu įšventintas 1946 m. Nuo tų metų iki 1952 m. 
darbavosi Belgijoje. 1952-1961 m. ir nuo 1972 iki 1985 m. buvo 
Aušros Vartų parapijos vikaru, o nuo 1985 iki 1998 m. - klebonu. 
Po to gyveno jėzuitų namuose St. Jerome, QC ir Richelieu, QC. 
Laidojamas Čikagoje, Šv. Kazimiero kapinėse prie kitų brolių 
jėzuitų.

A.a. Julija Mažeikaitė, 90 m. amžiaus, mirė spalio 19 d. 
Laidotuvių Mišios buvo atnašaujamos ketvirtadienį, spalio 25, 
Aušros vartų šventovėje. DS

Sekmadienį, spalio 28, kleb. kun. Paulius Mališka aukojo 
Mišias už buvusį parapijos komiteto narį a.a. Albiną Brilvicą. 
Žmona Antoinette, dabartinė parapijos komiteto narė, Šv. 
Elzbietos draugijos pirmininkė ir parapijos choro narė, su šeima 
paruošė parapijiečiams pietus vyro 4 mirties metinėms atminti.

A.a. Bronė Songailaitė-Bunienė, sulaukusi 90 metų, mirė 
spalio 21 d. Gedulinės Mišios aukotos mūsų šventovėje. 
Užuojauta šeimai ir artimiesiems. VL

J&DAMONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555. MONTREAL. QUE. H2L 11.3 
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS
1475, rue De Sėve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

Siūlo stiprinti bendradarbiavimą 
su tarptautiniu baudžiamuoju teismu

JT Saugumo taryboje spalio 17 dieną pirmą kartą surengtoje 
diskusijoje apie taikos ir teisingumo santykį Lietuvos atstovai pa
brėžė, kad glaudesnis Saugumo tarybos ir Tarptautinio Baudžia
mojo teismo (TBT) bendradarbiavimas prisidėtų prie paveikes
nės Saugumo tarybos veiklos. Diskusijoje Lietuva taip pat 
paragino investuoti į valstybinių teisingumo institucijų stiprinimą, 
sutarti dėl principų, kurie leistų bešališkai perduoti atvejus TBT 
jurisdikcijon, įpareigoti visas valstybes bendradarbiauti su Teismu 
ir numatyti pastovų perduotų bylų nagrinėjimo finansavimą. Iš 
penkių nuolatinių Saugumo tarybos narių net trys - Rusija, 
Kinija ir JAV - nėra prisijungusios prie TBT Romos Statuto ir 
nepripažįsta šio teismo jurisdikcijos. URM inf.

Rašytoja dr. Julija Šukys 
pristatė savo knygą Episto- 
lophilia: Writing the Life of Ona 
Šimaitė Montrealio lietuviams 
spalio 28 d. Susirinko nemažas 
būrys montrealiečių Aušros 
Vartų parapijos salėje po pa
maldų. Rašytoją pristatė gar
bės konsulas Arūnas Staške
vičius. Julija Šukys lietuvių ir 
anglų kalbomis aiškino kaip 
susidomėjo Šimaitės gyvenimu 
ir raštais; kaip ieškojo jos laiškų 
Lietuvoje, Amerikoje, Europo
je ir Izraely. Ji pridėjo, kad kny
gos pavadinimas turi dvi reikš

mes: “epistolophilia” gali būti laiškų rašymo meilė, bet ir tuo pa
čiu - manija. (Julija skaičiavo, kad Šimaitė parašius daugiau nei 
35,000 laiškų.) Ji perskaitė keletą ištraukų ir įdomiai atsakinėjo į 
dalyvių klausimus. Susirinkusieji šiltai atsiliepė ne tik plojimais: 
išpirko visas atvežtas knygas. Visi dar pasivaišino Loretos Poli- 
chauskaitės paruoštomis vaišėmis. Knygos pristatymą organizavo 
KLB Montrealio apylinkės valdyba. Inf.

S v. Kazimiero parapija

Montrealio lietuvių 
kredito unija
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